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Gostišče Osvald bed and breakfast
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040 151 244 
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jedilnica do 35 oseb
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Spoštovane občanke in občani, 
pozdravljeni prijatelji Žirovnice
Že smo vstopili v mesec februar ali svečan. Ime povezujemo z 
besedo sveča, ki je lahko iz voska ali ledu – za obe je v tem- 
nem in mrzlem zimskem mesecu pravi čas. Zima je prišla v 
naše kraje in s tem povezane skrbi, predvsem pa radosti, ki jih 
prinašajo sneg in nizke temperature. Tudi pri nas je poskrbljeno 
za sankanje, tek na smučeh in upam, da TVD Partizanu uspe 
urediti tudi drsališče v Zavrhu, kar pa je predvsem odvisno od 
temperatur.

Februar je v naši občini še posebej svečan, saj praznujemo slo-
venski kulturni praznik, ki je namenjen našemu rojaku, sosedu 
dr. Francetu Prešernu, na katerega smo še posebej ponosni. 
Tudi letošnji 8. februar je bil poln dogodkov, veliko je bilo obi-
skovalcev na pohodu po Poti kulturne dediščine in na osrednji 
proslavi v Vrbi. Zahvala gre čisto vsem, ki so tako ali drugače 
pripomogli k temu, da so bili obiskovalci zadovoljni in da so 
preživeli lep, prešeren dan pri nas. 

Leopold Pogačar s poslanko Državnega zbora RS Katarino 
Štravs 8. februarja v Vrbi

Želim vam čim več prešernega duha, zimskih radosti in seveda 
vse dobro v naslednjih mesecih, ki prihajajo. Čas res teče hitro 
in kmalu bo prišla pomlad, ki tako kot zima postreže z novimi 
čari, izzivi in veseljem, ko se narava prične prebujati.

Vse, kar se je aktualnega zgodilo, kakšni so občinski načrti 
za naprej, pa boste lahko prebrali v nadaljevanju naših Novic.

Z lepimi pozdravi vaš župan Leopold Pogačar

Županska srečanja
Župani Zgornje Gorenjske so se 3. januarja v Žirovnici 
sestali na prvi letošnji koordinaciji. Seznanili so se s teža-
vami blejske podvodne reševalne službe zaradi dotrajane opre-
me. Omenjena služba pokriva območje vseh zgornjegorenjskih 
občin, pri reševanju oseb iz jezer in rek pa ima z naraščajočim 
turizmom vse več dela. Župani so reševalni službi zagotovili 
podporo in pomoč pri nakupu nove opreme.

19. januarja so se na prvi seji v novem mandatu v Kra-
nju sestali župani gorenjske regije. Za predsednika Sveta 
gorenjske regije je bil ponovno izvoljen kranjski župan Matjaž 
Rakovec, za podpredsednika pa župan Občine Jesenice Peter 
Bohinec.

Sestanek županje in županov treh sosednjih občin

Župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar se je 9. janu-
arja sestal tudi z novima županoma sosednjih občin, 
županjo Občine Kranjska Gora Henriko Zupan in županom 
Občine Jesenice Petrom Bohincem. Razpravljali so o načrtih 
in težavah, ki se tičejo skupnih zadev vseh treh občin, kot so 
oskrba z vodo, komunalno podjetje, odlagališče odpadkov in 
letovišče Pinea.

Polona Kus

V prostorih Občine Žirovnica  
deluje svetniška pisarna

Lokalne interese občin Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, 
Kranjska Gora, Radovljica in Žirovnica kot državni sve-
tnik zastopa župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar. 
Županska pisarna v prostorih Občine Žirovnica je tako 
odslej tudi svetniška pisarna. 

Leopold Pogačar v Državnem svetu zastopa lokalne interese. 
Na prvi redni seji Državnega sveta je bil imenovan za podpred-
sednika Komisije za lokalno samoupravo in regionalni razvoj, 
člana Komisije za gospodarstvo, obrt, turizem in finance ter 
nadomestnega predstavnika Državnega sveta Republike Slove-
nije v Skupini za skupni parlamentarni nadzor Europola (JPSG).

Uradne ure svetniške pisarne so vsak delovni dan po predhod- 
ni najavi, kontaktna oseba je Helena Čadež (helena.cadez@
zirovnica.si, 5809 100), dosegljiva v času uradnih ur občinske 
uprave. Svetniška pisarna je namenjena neposrednim stikom 
z volivci, predstavnikom občin in interesnih skupin ter spreje-
manju vprašanj in pobud.

Polona Kus

Aktualno
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»Kultura je tudi kultura dialoga«
8. februarja je v Vrbi potekala osrednja proslava ob kulturnem prazniku. Pred Prešernovo rojstno hišo se je 
ves dan vila kolona obiskovalcev, številni so obiskali vse rojstne hiše na Poti kulturne dediščine. Rdeča nit le-
tošnjega praznovanja je bil Prešernov verz »Bog živi vas Slovenke«. Prešernovi domačiji se v prihodnjih dveh 
letih obeta celostna obnova. 

Osrednja prireditev v Vrbi se je pričela s prihodom veteranov 
vojne za Slovenijo in polaganjem venca k pesnikovemu spo-
meniku. Pozdravni nagovor je vsem obiskovalcem, med njimi 
državni poslanki Katarini Štravs, kolegom županom, občinskim 
svetnicam in svetnikom, predstavnikom slovenske vojske in 
policije, pohodnikom in tekačem namenil župan Občine Ži-
rovnica in državni svetnik, Leopold Pogačar. Spregovoril 
je o desetletju pogovorov o razvoju Vrbe kot zibelke slovenske 
kulture, o ureditvi objektov in vsebin ter napovedal skorajšnje 
spremembe: »Vesel sem, da lahko javno povem – premaknilo 
se je! Ministrstvo za kulturo je ob sodelovanju našega Zavoda 
za turizem in kulturo in občine pristopilo k urejanju vsega na-
štetega. Izdelana je idejna zasnova, pridobiva se gradbena do-
kumentacija in v dveh letih bo vidna razlika. Ministrstvo bomo 
le še prosili, da zasnove predstavi tudi domačinom, predvsem 
prebivalcem Vrbe, kajti če kdo, potem imajo Vrbljani pravico 
biti seznanjeni vnaprej.« 

Osrednja proslava pri Prešernovem spomeniku

O obnovi območja Prešernove rojstne hiše je v svojem govoru 
spregovorila tudi slavnostna govornica, poslanka Državnega 
zbora RS, Katarina Štravs. »Skoraj stoletje je trajalo, da se je 
za uresničitev ideje o obnovi pokazala možnost, ko sta država 
in občina odkupili rojstno hišo in gospodarsko poslopje. Obe 
sta danes v lasti države. Veseli me, da ja Ministrstvo za kulturo 
prepoznalo, kako pomembno je, da dobimo pravo kulturno 
središče, ki nam bo na eni strani omogočilo pogled v Prešer-
novo življenje in delo, na drugi strani pa služilo kot predstavitev 
tradicionalne gorenjske domačije. Kultura pa je še veliko več,« 
je nadaljevala govornica. »Kultura so mediji, ki nam ponujajo 
kakovostne, verodostojne in poglobljene vsebine. Treba jih je 
zaščititi, treba jih je ne le ohraniti, temveč okrepiti. Kultura pa 
je tudi kultura dialoga in politična kultura. Obojega nam je v 
preteklosti večkrat manjkalo. Želim si strpne izmenjave resnico-
ljubnih mnenj in stališč in spoštovanja na vseh ravneh družbe, 
za kar se moramo odločno zavzemati vsi skupaj.«

Letošnji pohod po Poti kulturne dediščine je potekal pod slo-
ganom »Bog živi vas Slovenke«. Prešernov verz je služil 
tudi kot naslov priložnostne razstave o močnih in ustvarjalnih 

ženskah, ki so živele v senci velikih mož, a pomembno prispe-
vale h »kulturnemu vrenju« v vaseh pod Stolom. Razstava je 
bila na ogled pri Prešernovi rojstni hiši v Vrbi, kjer se je ves dan 
vila kolona obiskovalcev, ki so si želeli ogledati hišo. Čas ogleda 
je bil omejen, a vodniki so z dobro organizacijo poskrbeli za 
tekočo menjavo posameznih skupin obiskovalcev. Vstop v vse 
muzejske hiše je bil ta dan prost. Pri Finžgarju so kot dodatno 
ponudbo predvajali film O, Vrba iz leta 1941, v Čopovi hiši je 
bil poleg stalnih zbirk na ogled film Ni ga lepšga kraja, pri Jalnu 
na Rodinah je s svojim pripovedovanjem o pisatelju prešerno 
voljo zbujal Janez Mulej. Domači čebelarji so pripravili ponudbo 
in pokušino medenih izdelkov pri Janševem čebelnjaku, tržnici 
domačih dobrot sta privabljali pohodnike v Vrbi in na Rodinah. 
V kulturni dvorani na Breznici je bila na ogled slikarska razstava, 
odprta so bila tudi vrata cerkve sv. Marka, kjer je bila ob 9. uri 
maša za pokojne umetnike in kulturnike. Po oceni je Vrbo 8. 
februarja obiskalo okoli štiri tisoč obiskovalcev.

Vrsta za vstop v Prešernovo rojstno hišo

Pri organizaciji praznovanja so posebno pozornost letos name-
nili trajnostni noti. Matjaž Koman, direktor ZTK Žirovni-
ca: »Dogovor s Slovenskimi železnicami o dodatnih postankih 
vlakov se je izkazala za odlično potezo, saj je veliko skupin 
pohodnikov v Žirovnico prišlo z javnim prevozom. Na ta način 
se obnašamo prijazno do okolja, obenem pa rešujemo stisko 
s pomanjkanjem parkirnih mest. 

Ogled filma O Vrba v s skednju pri Finžgarjevi rojstni hiši

Aktualno
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S prve redne seje občinskega sveta
Občinski svetniki so se 26. januarja zbrali na prvi redni 
seji v novem mandatu. Osrednji del seje je bil namenjen 
imenovanju članov delovnih teles občinskega sveta in 
drugih organov občine. 

V skladu s Poslovnikom Občinskega sveta Občine Žirovnica 
člane odborov in komisij imenuje občinski svet na predlog 
komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja. Odbori 
in komisije morajo biti sestavljeni iz najmanj treh članov občin-
skega sveta in največ dveh zunanjih članov. Glede na rezultate 
volitev so bili po predhodnem usklajevanju med predstavniki 
političnih strank in obeh list, zastopanih v občinskem svetu, v 
delovna telesa imenovani naslednji člani:

Odbor za negospodarstvo in družbene dejavnosti – 
Alenka Cegnar (NLŽ), Izidor Jekovec (NLŽ), Meta Zupan (NLŽ), 
Benjamin Grubar (SDS), Barbara Kunstelj (NSi)
Odbor za gospodarske dejavnosti in finance – Sebastijan 
Zupan (NLŽ), mag. Barbara Oman Bulovec (NLŽ), mag. Mir-
jam Fain (NLŽ), Boštjan Noč (Lista za vasi pod Stolom), Darko 
Ćorković (SD)
Odbor za prostor, varstvo okolja in komunalno infra-
strukturo – Nino Rejc (NLŽ), Miran Dolar (NLŽ), Luka Pretnar 
(NLŽ), mag. Vitomir Pretnar (SD), Tatjana Mulej (SDS) 
Statutarno pravna komisija – Zdravko Malnar (NLŽ), Anže 
Zupan (NLŽ), Jurij Dolžan (NSi), mag. Mojca Papler (Lista za vasi 
pod Stolom), Damjana Tavčar Panjtar (Lista za vasi pod Stolom)

Na seji so bili imenovani tudi člani nadzornega odbora, ki ga 
bodo v prihodnjem mandatu sestavljali Simo Narić (NLŽ), Urška 
Zoya Vidmar (Lista za vasi pod Stolom) in mag. Franci Zupan 
(SDS), ter člani sveta časopisa. V slednjem ima po enega 
predstavnika vsaka od političnih strank in list, zastopanih v 
občinskem svetu: Listo za vasi pod Stolom zastopa Aleš Jeko-
vec, Neodvisno listo za Žirovnico Meta Zupan, Novo Slovenijo 
Mojca Dolar, Socialne demokrate Jani Gregorič in Slovensko 
demokratsko stranko Damjana Oblak.

Med vprašanji in pobudami, ki jih imajo svetnice in svetniki 
možnost podati na vsaki seji, je Boštjan Noč predlagal, da 
se v občini ponovno uvede tržnica lokalno pridelane hrane 
in zastavil vprašanje, ali v občini potekajo morebitne priprave 
na obeležitev obletnice smrti Antona Janše. Septembra letos 
bo namreč minilo 250 let od smrti velikega čebelarja, zato je 
Čebelarska zveza Slovenije leto 2023 razglasila za leto Antona 
Janše in že začela s pripravami na dogodke v počastitev nje-
govega spomina. Vitomir Pretnar je postavil vprašanje glede 
podrtije v Smokuču (nasproti kapelice) – ali se je v zvezi s tem 
doslej ukrepalo in kako bi zadevo lahko uredili. Kot je pojasnil 
župan, je bil objekt, ki že dolga leta kazi izgled vasi, prav pred 
nekaj tedni prodan novemu lastniku. Podrobnejše odgovore 
bodo svetniki prejeli na naslednji seji.

Na podlagi sprejetega programa dela v letu 2023 se bodo sve-
tniki sestali še na štirih rednih sejah. Januarsko je župan zaključil 
z vabilom svetnicam in svetnikom, da se udeležijo prireditev ob 
praznovanju 8. februarja, ki bodo potekale v občini.

Gradivo s sej občinskega sveta je v celoti dostopno na spletni 
strani Občine Žirovnica.

Polona Kus

Zelo dober je bil tudi odziv na našo akcijo za zmanjšanje količi-
ne odpadkov. Vsak pohodnik, ki je na dogodek prišel s svojim 
lončkom, kozarčkom, je namreč pri Čopovi rojstni hiši dobil 
brezplačno kavo.« 

Na proslavi so nastopili člani Kulturnega društva dr. France 
Prešeren, zaključila se je z nastopom pevke Neishe. 

Po besedah Matjaža Komana bodo trajnostnemu razvoju v 
prihodnje namenjali še večji poudarek, prav tako pa bodo na-
daljevali z opozarjanjem na aktualne družbene teme, čemur 
je bila letos posvečena razstava »Bog živi vas Slovenke«, saj je 
naloga in poslanstvo muzejev, da se oglašajo in prisluhnejo ter 
kritično opozarjajo na teme, ki pestijo celotno družbo. V ZTK 
razmišljajo tudi o nadgradnji dogajanja na Poti kulturne dedi-
ščine Žirovnica, da bi tako obiskovalce na dan praznovanja dlje 
časa zadržali v Žirovnici, in načrtujejo ponatis prenovljenega 
Vodnika po Poti kulturne dediščine Žirovnica. 

Polona Kus, foto Miha Šest

Zahvala
Spoštovane obiskovalke, obiskovalci, pohodnice in pohodniki. 
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica se vam srčno zahvaljuje za 
vaš obisk na tradicionalnem pohodu po Poti kulturne dediščine 
Žirovnica 8. februarja. Z obiskom kulturnih prireditev, muzejev, 
koncertov, razstav dokazujemo, da je kultura v Sloveniji živa 
in dejavna! V materialnem in potrošniškem svetu, v katerem 
živimo, je še toliko bolj pomembno videti množice ljudi, ki jim 
je pisana beseda, poezija, proza tako draga, da jih tudi mraz 
in snežinke ne ustavijo, da je ne bi praznovali.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam pomagali pri organizaciji 
letošnjega pohoda: Občina Žirovnica, Ministrstvo za kulturo 
RS, Zavarovalnica Triglav, Slovenske železnice, Arhiv Republike 
Slovenije, Kulturno društvo dr. France Prešeren, Župnija Bre-
znica, Planinsko društvo Žirovnica, PGD Zabreznica in Smo-
kuč, Društvo prijateljev mladine Žirovnica, JEKO, Kolesarski klub 
Završnica, Skavtski steg Pod svobodnim soncem, Čebelarsko 
društvo Antona Janše, Konjeniški klub Stol, Tiskarna Medium, 
Muzej preteklosti v zavetju Stola, Elektro Gorenjska Moste, 
Ngen, Kolektiv 22, Janez Mulej, Petra Kržan, Jan Čelesnik, Ire-
na Leskovšek, Uršula Kavalar Pobegajlo, Darko Pogačar, Miha 
Šest, Janko Vidic, Valentin Zupan in ostali. Posebna zahvala 
tudi vsem lokalnim prebivalcem, da ste obiskovalce Poti kul-
turne dediščine Žirovnica lepo sprejeli in pokazali, kako dobri 
gostitelji smo Kašarji.

Matjaž Koman, ZTK Žirovnica

Aktualno
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O tekočih projektih
Gradnja parkirišča v Doslovčah
V letošnjem letu bo v Doslovčah zgrajeno parkirišče za osebna 
vozila in avtobus. Novo parkirišče bo dobrodošla pridobitev 
tako za domačine kot obiskovalce Finžgarjeve rojstne hiše. V 
zvezi s tem trenutno poteka priprava dokumentacije za prido-
bitev gradbenega dovoljenja. Občina bo sredstva za gradnjo 
parkirišča poskušala pridobiti na Javnem razpisu za sofinan-
ciranje vlaganj v javno in skupno turistično infrastrukturo in 
naravne znamenitosti v turističnih destinacijah, ki ga je objavilo 
Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo. V občinskem 
proračunu je za projekt sicer rezerviranih 231 tisočakov. Parki-
rišče bo v uporabi predvidoma septembra.

Načrt parkirišča v Doslovčah

Gradnja parkirišča v Završnici
Dodatno parkirišče v Završnici za približno 30 osebnih vozil 
bo v skladu s predvidenim rokom končano do 1. maja. Obči-
na bo projekt prijavila na razpis Interreg Slovenija-Avstrija in 
poskušala pridobiti sredstva bodisi za samo gradnjo parkirišča 
bodisi za namestitev števcev, ki bodo obiskovalce obveščali o 
zasedenosti parkirnih mest v Završnici, številu prehodov skozi 
zapornice, številu kolesarjev in pohodnikov.

Dom starejših občanov
Gradnjo doma starostnikov – medgeneracijskega in geron-
tološkega centra – za zdravstvenim domom na Selu Občina 
Žirovnica načrtuje v sodelovanju z Domom dr. Franceta Berglja 
Jesenice. Nove možnosti za gradnjo doma so se odprle z raz-
pisom Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti za sofinanciranje gradnje objektov za zagotovitev 
varnega okolja bivanja za osebe, ki so odvisne od pomoči 
drugih. Cilj razpisa, objavljenega decembra lani, je zagotoviti 
izgradnjo nove infrastrukture za vsaj 850 mest v obliki manj-
ših, samostojnih bivalnih enot za uporabnike, ki potrebujejo 
osnovno, socialno in zdravstveno oskrbo, prilagojeno njiho-
vim potrebam. V ta namen država iz proračuna zagotavlja 
65.711.000 evrov, in sicer za projekte, izvedene najkasneje 
do 30. junija 2026. V skladu z razpisnimi pogoji bo prijavitelj 
projekta Dom dr. Franceta Berglja kot javni zavod z ustrezno 
dejavnostjo. V občini ta čas poteka priprava občinskega po-
drobnega prostorskega načrta za območje gradnje in pogovori 
o odkupih z lastniki zemljišč.

Polona Kus

VO Zabreznica v preteklem mandatu

Vaški odbor Zabreznica v sestavi Maruša Rakar (predsednica) 
Irena Vauhnik in Matjaž Kavčič se je v svojem štiriletnem man-
datu sestal enajstkrat. 

Opozarjali smo na problematiko (pre)polnih zabojnikov – ali 
jih je premalo ali ne znamo odlagati smeti. Resnici na ljubo je 
treba dodati, da bi tudi mi, krajani, lahko naredili več za boljše 
stanje in lepši izgled kraja.

Uspeli smo s predlogom omejitve hitrosti prometa na Cesarski 
cesti.

V obdobju korone smo ob koncu leta gospodinjstva obdarili 
z novoletnimi darili.

Organizirali smo dva piknika, in sicer v letu 2019 in lansko leto. 
Slednji je bil presenetljivo dobro obiskan.

V noči s sobote 7. na nedeljo 8. marca 2022 je v naši vasi 
zagorelo. Ker je nastala velika škoda na treh objektih, je vaški 
odbor organiziral humanitarno akcijo zbiranja sredstev s sode-
lovanjem Območnega združenja RK Jesenice.

Ob koncu lanskega leta nam je ostalo nekaj sredstev, zato smo 
se odločili, da obdarimo otroke, rojene v letu 2022 (7 novoro-
jenčkov), otroke, ki hodijo v vrtec (25 otrok), in prvošolčke ( 9 
otrok). Darila so dobili v času pred svetim Miklavžem. 

V času našega mandata smo pogrešali predvsem predloge 
krajanov za reševanje morebitnih težav, izboljšave in lepšo po-
dobo vasi. V februarju bo na zboru krajanov izvoljen nov vaški 
odbor za prihodnje štiriletno obdobje. 

Irena Vauhnik

AJPES obvešča
AJPES je v letu 2022 v skladu z Zakonom o gostinstvu oziroma 
na podlagi predlogov občin po uradni dolžnosti iz Registra 
nastanitvenih obratov (RNO) izbrisal 532 nastanitvenih obratov 
od tega 8 iz občine Žirovnica. Za te obrate izvajalci nastanitve-
ne dejavnosti vsaj 12 mesecev AJPES niso poročali podatkov o 
gostih kot to določa zakon, ki ureja prijavo prebivališča. AJPES 
bo v sodelovanju z občinami dosledno izvajal izbrise iz RNO 
tudi v letu 2023. 

V Sloveniji je bilo konec lanskega leta 25.043 motornih vozil, 
pri katerih je vpisana prepoved razpolaganja zaradi zastave 
ali rubeža. Pred nakupom rabljenega vozila AJPES priporoča 
vpogled v Register neposestnih zastavnih pravic in zarubljenih 
premičnin eRZPP. Vpogled je brezplačen, potrebujete le števil-
ko šasije oziroma VIN številko. 

S 1. januarjem 2023 je bilo glede na dogovor med Statistič-
nim uradom RS in AJPES vzpostavljeno prehodno obdobje, v 
katerem poteka vzporedno poročanje podatkov o plačah v za-
sebnem sektorju, Finančni upravi RS na novem REK-O obrazcu 
kot AJPES na obrazcu ZAP/M. Poročanje podatkov AJPES bo 
prek spletne aplikacije Plače predvidoma potekalo še vsaj za 
vsa mesečna izplačila plač za leto 2023.

Bliža se rok za predložitev letnih poročil. Uporabnike obvešča-
mo, da je aplikacija za vnos podatkov za vse vrste poslovnih 
subjektov za leto 2022 že na voljo. Naj spomnimo, da samo-

Aktualno
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Policija svetuje

Vlomi in samozaščitno 
ravnanje
Policisti Policijske postaje Jesenice smo v  
zadnjem obdobju, in sicer od decembra 2022 do sredi-
ne januarja 2023, na območju občin Jesenice in Žirovnica 
obravnavali večje število kaznivih dejanj velikih tatvin – vlo-
mov v stanovanjske hiše. Nepridipravi so v večini primerov 
z naviranjem balkonskih vrat ali pritličnih oken vstopali v 
stanovanjske hiše, kjer so popolnoma preiskali prostore in 
si protipravno prilastili denar in zlatnino. Pri preiskovanju 
tovrstnih kaznivih dejanj smo ugotovili, da so storilci izvršili 
večino vlomov v stanovanjske hiše v popoldanskem času, 
nekje med 16. in 19. uro, ko se prične temniti, kar omogoča 
vlomilcem, da se lažje prikrijejo pri izvrševanju tovrstnih de-
janj. Prav tako je bilo vlomljeno v stanovanjske hiše, katerih 
lastniki ali najemniki so bili odsotni za dalj časa oziroma na 
dopustih. Policisti opozarjamo občanke in občane, da med 
krajšo ali daljšo odsotnostjo od doma poskrbijo za ustrezno 
zavarovanje svoje lastnine.

Poleg osnovnega samozaščitnega ravnanja (zaklenjeni 
prostori, zaprta okna in vrata, primerna osvetlitev, alarmne 
naprave, varnostne ključavnice itd.) se v primeru krajše ali 
daljše odsotnosti dogovorite z znanci ali sosedi, naj skrbijo 
za vaš dom, občasno pregledajo okolico, dnevno praznijo 
poštni nabiralnik, v večernem času poskrbijo za primerno 
osvetlitev v hiši. Poskrbite, da vaš dom ne bo kazal znakov, 
da vas ni. Prav tako ne puščajte sporočil o vaši odsotnosti 
na vidnih mestih in ne objavljate tovrstnih sporočil na so-
cialnih omrežjih.

Policisti PP Jesenice naprošamo vse občane, da v primerih, 
če v bližini svojega, sosedovega ali doma znancev in prijate-
ljev opazite sumljive, neznane osebe ali vozila, ki so v naseljih 
nepoznana, o tem takoj obvestite policiste na tel. št. 113, 
področno policijsko postajo oziroma stopite v kontakt z vod-
jo policijskega okoliša. Pri tem si poizkušajte zapomniti čim 
več podrobnosti o osebi, osebah ali o vozilu, s katerim so 
se neznanci pripeljali, o smeri odhoda ali druge morebitne 
okoliščine, ki bi lahko pripomogle policistom k učinkoviti 
raziskavi tovrstnih dejanj. Samo s skupnimi močmi in med-
sebojnim sodelovanjem bomo lahko dosegli večjo varnost.

Zoran Plejo, vodja policijskega okoliša

stojni podjetniki, ki ugotavljajo davčno osnovo za davek od do-
hodka iz dejavnosti z upoštevanjem normiranih odhodkov, niso 
zavezani za predložitev letnega poročila. Tistim podjetnikom 
»normirancem«, ki v letu 2023 nameravajo sodelovati v javnih 
razpisih ali pridobiti kredit, svetujemo da letno poročilo kljub 
temu predložijo, saj je predloženo in javno objavljeno letno 
poročilo osnova za pripis bonitetne ocene. Za več informacij 
naj se obrnejo na pristojno izpostavo AJPES.

AJPES, Izpostava Kranj

Elektronska sirena v Završnici
Na pregradi v Završnici je bila jeseni nameščena elek- 
tronska sirena za obveščanje prebivalcev v primeru 
nevarnosti. 
Sireno so namestili 
pogodbeni izvajal-
ci Savskih elektrarn 
Ljubljana na podla-
gi predpisov s po-
dročja varstva pred 
naravnimi in dru-
gimi nesrečami ter 
hidravlične študije 
porušitve pregrade 
Završnica. Sirena je vključena v sistem javnega alarmiranja 
(SIJA) in je namenjena obveščanju ogroženega prebivalstva 
v primeru porušitve jezu ali drugega izrednega dogodka, ki 
bi lahko povzročil nekontroliran pretok vode čez zapornice. 
Periodični preizkus sirene se bo izvajal vsako prvo soboto v 
mesecu ob 12. uri, in sicer z alarmnim znakom »prenehanje 
nevarnosti: enoličen zvok sirene, ki traja 30 sekund«. 

Vir zirovnica.si

Lokalna akcijska skupina BOJA
Na gorenjskem podeželju je bilo v zadnjih 15 letih izvedenih veliko 
raznolikih projektov, ki so bili financirani iz evropskega programa 
LEADER. Osnovno načelo ukrepa je spodbujanje lokalnega razvoja 
po principu »od spodaj navzgor«, kar lokalnim deležnikom omo-
goča, da z oblikovanjem lokalnih partnerstev, t. i. lokalnih akcijskih 
skupin (LAS), aktivno odločajo o prednostnih nalogah in razvoju 
domačega okolja. Do nedavnega sta na Gorenjskem delovali dve 
LAS, zaradi učinkovitejšega obvladovanja območja po principu »od 
spodaj navzgor« pa so župani vseh sedmih občin Zgornje Gorenjske 
(Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora, Radovljica in Žirovnica) 
za programsko obdobje do leta 2027 soglasno potrdili odločitev 
za ustanovitev nove LAS z imenom LAS Zgornja Gorenjska – BOJA. 

Območje LAS Zgornje Gorenjska – BOJA predstavlja zaokroženo 
geografsko in družbeno funkcionalno celoto, ki jo določajo varovane 
naravne vrednote, skupna zgodovina, notranja družbena povezanost 
in skupen razvoj na področju turizma, mobilnosti, kmetijstva in po-
deželja nasploh. Triglavski narodni park sega na območje petih občin 
na območju nove LAS, še tesneje pa vseh sedem občin povezuje 
Biosferno območje Julijske Alpe – BOJA, za katerega je značilno, da 
vzdržuje ravnovesje med ljudmi in naravo, med biotsko pestrostjo in 
trajnostnim razvojem z ohranjanjem kulturnih vrednot. 

Ker je LAS partnerstvo različnih deležnikov iz javnega, gospodar-
skega in socialnega/nevladnega sektorja, je za čim bolj učinkovito 
izvajanje pristopa LEADER/CLLD ključno sodelovanje čim širšega 
kroga javnih zavodov in drugih organizacij javnega prava, podjetij, 
samostojnih podjetnikov, kmetij s tržno dejavnostjo, društev, zaseb-
nih zavodov ter drugih nevladnih organizacij z območja občin Bled, 
Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora, Radovljica in Žirovnica. K 
vključitvi v LAS Zgornja Gorenjska – BOJA so vabljeni vsi, ki stremijo 
k razvoju domačega okolja. To lahko storijo s podajo pristopne izjave, 
ki je na razpolago na spletni strani las-zg-boja.si. Za več informacij 
smo zainteresiranim na voljo na Razvojni agenciji Zgornje Gorenj-
ske – RAGOR, tel. št. 04 581 34 16 ali e-naslov info@las-zg-boja.si.

Klemen Klinar 

Aktualno
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Občinski svetniki v mandatu 2022–2026
V februarski številki Novic pričenjamo s predstavitvijo 
svetnic in svetnikov v pravkar začetem mandatu. Vsi 
novo in ponovno izvoljeni člani občinskega sveta so 
se prijazno odzvali vabilu, da odgovorijo na spodnja 
vprašanja. Predstavitve bodo objavljene v treh zapo-
rednih številkah Novic.

 • Kje živite, kakšno delo opravljate?

 • Kakšni so vaši cilji v vlogi občinskega svetnika?

 • Kako ocenjujete aktualno stanje v občini, njen razvoj – kje 
so minusi in kje plusi?

 • Če bi imeli škarje in platno zgolj v svojih rokah, kaj bi v 
občini uredili, zgradili najprej?

 • Če želite, napišite nekaj povedi o svojih prostočasnih de-
javnostih.

 • Karkoli želite dodati svoji predstavitvi. 

Izidor Jekovec

Neodvisna lista za Žirovnico

Živim v Zabreznici, sem poročen, oče 
dveh odraslih otrok in stari ata dveh 
vnukinj. Po izobrazbi sem univ. dipl. 
ekonomist, zaposlen sem v podjetju 
INTEGRAL AVTO d.o.o. kot direktor.

V občinski politiki delujem od ustanovitve o b -
čine leta 1998, ko sem nastopil prvi mandat občinskega sve-
tnika kot eden od kandidatov takrat ustanovljene Neodvisne 
liste za Žirovnico. V obdobju od leta 2000 do leta 2014 sem 
opravljal tudi funkcijo podžupana in bil zadolžen za izvedbo 
nekaterih projektov v občini, kot so izgradnja Dvorane pod 
Stolom in parkirišč pri osnovni šoli, nove občinske stavbe, nad-
gradnjo vrtca. Ponovno sem kandidiral in bil izvoljen v občinski 
svet v letu 2018 in v letu 2022, ko so volivci na volitvah naši 
listi namenili največ glasov. V tem mandatu bom član komisije 
za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja in član odbora 
za negospodarstvo in družbene dejavnosti, kot predstavnik 
občine pa sem tudi član sveta osnovne šole.

V vseh dosedanjih letih je bilo veliko narejenega pri razvoju 
občine in ustvarjanju pogojev za dobro življenje in počutje 
naših občank in občanov kot tudi tistih, ki naše kraje obiščejo 
in spoznavajo kot obiskovalci. Izpeljanih je bilo kar veliko pro-
jektov iz našega razvojnega programa, kot so recimo poslovna 
cona, izgradnja kanalizacije v vseh vaseh, umirjanja prometa v 
dolini Završnice, parkirišče na Rodinah … Menim, da gre razvoj 
občine v pravi smeri, da je in bo življenje v naši občini prijetno 
in varno tako za mlade, družine kot tudi za starejše.

Seveda pa nas tudi v prihodnje čaka še veliko dela in zahtevnih 
nalog. Kot prioriteto vidim posodobitev prometne infrastruktu-
re z rekonstrukcijo regionalne ceste od Zabreznice do Rodin in 
izgradnjo obvoznice Vrba. Urejeno infrastrukturo potrebujemo 
tudi za naše ostale projekte, kot so dom starostnikov, nova kul-
turna dvorana in nov gasilski center. Ne bo enostavno, vendar 
kot pravijo: »Brez muje se še čevelj ne obuje.«

Prosti čas namenjam družini, v veselje mi je delo na vrtu, rad 
pa se tudi večkrat tedensko odpravim proti Valvazorju ali Za-
breški planini. 

Tatjana Mulej

Slovenska demokratska stranka

Živim že 48 let na Rodinah, kjer imam 
svoj dom in družino. 23 let sem bila 
podjetnica, od leta 2014 pa sem upo-
kojena. Kot velja za večino upokojencev, 
je tudi zame dan prekratek. V zimskem času 
obiskujem različne tečaje, najraje angleščino. Preberem kako 
dobro knjigo, rešujem križanke in sudoku, poleg tega pa sple-
tem še kakšne nogavice. V poletnih mesecih uživam v vrtnarje-
nju in pridelavi zelenjave. Nisem navdušena pohodnica, a zelo 
rada kolesarim po ravninskih in gorskih poteh. Nadvse uživam 
v krajših in daljših izletih ali potovanjih.

Leta 2012 sem na polovici mandata nadomestila občinskega 
svetnika iz kvote SDS, ki se je odselil iz naše občine. V občinski 
svet sem izvoljena že tretji mandat. V teh letih se je v naši občini 
marsikaj zgradilo, obnovilo in izboljšalo. Vse dobre projekte 
in ideje sem vedno podprla. Če pa sem ocenila, da nekaj za 
občane oziroma ljudi iz našega okolja ne bo dobro, sem ostro 
nasprotovala kot npr. gradnji blokov v naši vasi. Vesela sem, 
da je Cesarska cesta zaprta za promet in je na voljo spreha-
jalcem, otrokom in kolesarjem. Prav zaradi svoje načelnosti in 
pripadnosti stranki sem bila mnogokrat deležna šikaniranja, 
utišanja in tudi žaljivk. V politiko sem vstopila brez nahrbtnika 
in z jasnimi načeli in tako nameravam tudi nadaljevati. Nikomur 
ničesar ne dolgujem in zato se bom vedno odkrito in pošteno 
zavzemala za šibkejše, nemočne, čisto okolje in za dobrobit 
vseh nas. V vseh teh letih sem dodobra spoznala, da je ves 
trud zaman, če v občinskem svetu nimaš večine oziroma, če se 
vedno ne strinjaš s predlaganim. Rada imam našo prelepo faro 
in zato vztrajam. Srčno želim, da bi v sedanji sestavi občinskega 
sveta našli posluh za vse dobre ideje in predloge, ne glede s 
katerega pola prihajajo. 

Odkar smo samostojna občina, se je glavnina načrtov že izve-
dla. Res jih ostaja še nekaj, a prepričana sem, da se v naslednjih 
letih tudi te izpelje. Menim, da je potrebno čim prej pripraviti 
vso dokumentacijo za izgradnjo doma starejših in gasilskega 
doma ter poiskati finančna sredstva zanju. Moje mnenje je, 
da je skrajni čas, da se začne vlagati v ljudi. Ustvariti je potreb-
no pogoje, da mladi ostanejo doma in da s svojim znanjem 
pripomorejo k razvoju občine. Že večkrat sem poudarila, da 
bi bila naša občina lahko pilotni projekt samooskrbe. Otroci 
v osnovni šoli bi morali jesti lokalno pridelano hrano. Vem, 
spremeniti je treba zakonodajo. Nujno potrebujemo tržnico 
z lokalnimi izdelki in pridelki. Nemudoma je potrebno urediti 
cesto (bankine) Rodine–Hraše, ki je hkrati tudi povezovalna z 
avtocesto. Čaka me še kar nekaj izzivov in upam, da jih bomo 
s konsenzom in dobro voljo tudi rešili.

Delo političnih strank
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Boštjan Noč

Lista za vasi pod Stolom

Živim na Selu pri Žirovnici, sem oče 
sinu in hčerki, na katera sem izjemno 
ponosen. Že 16 let sem predsednik Če-
belarske zveze Slovenije in si kot največji 
uspeh štejem, da nam je uspelo razglasi-
ti svetovni dan čebel 20. maja, na rojstni dan 
našega rojaka Antona Janše. Velik uspeh je tudi letošnji vpis 
slovenskega čebelarstva na svetovni reprezentativni seznam 
nesnovne kulturne dediščine UNESCO. Veseli me tudi, da 
Čebelarska zveza Slovenije ravno ob letošnji 250-letnici smrti 
Antona Janše ustanavlja čebelarsko šolo Antona Janše za slo-
venske in tuje čebelarje.

Ponovno sem se vključil v lokalno »politiko« predvsem zato, ker 
imam rad Žirovnico in zato s svojo energijo želim še pospešiti 
razvoj naše lepe Kašarije. Lahko rečem, da sem v vseh letih 
predsednikovanja ČZS pridobil marsikatere izkušnje, poznan-
stva tako doma kot v tujini, in zato verjamem, da lahko občini 
pomagam. Izziv mi je, da v »občinsko« življenje vključimo števil-
ne zelo uspešne ljudi, ki so se preselili v vasi pod Stolom, a jim 
zaenkrat naša občina bolj kot ne predstavlja tako imenovano 
»spalno« občino.

Prvo hvala vsem, ki so pred leti verjeli v svojo občino in pot do 
svoje občine izpeljali. Od kar imamo svojo občino, smo dose-
gli velik razvoj. Menim, da smo veliko naredili na komunalni 
infrastrukturi, tudi »šolski« del je večina urejen. Me pa moti, 
da postajamo spalna občina, premalo se dela na ljudeh in 
programih v zvezi s tem. Prav tako čutim pomakanje konkretne 
podpre kmetijstvu in razvoju le-tega. Tudi o domu starostnikov 
in pločniku več ali manj govorimo že od ustanovitve. Ampak, 
če potegnem črto, je ocena pozitivna.

Prvo dom starostnikov, zatem pa zagotovitev naše pitne vode 
iz Završnice najprej za naše občane. Voda je bogastvo, ki se ga 
premalo zavedamo! Absolutno pa si želim, da končno nadalju-
jemo s pločnikom, da Vrba postane kulturni center Slovenije – v 
tesnem sodelovanju z vaščani Vrbe, da Žirovnico »poživimo« 
na primer z oživitvijo Markovega sejma, tržnice, Veselih dnevov 
v Žirovnici, silvestrovanja na prostem, pustovanja, slikarskih 
kolonij, kmečkih in čebelarskih iger … Želja mi je, da v občini 
naredimo spominsko sobo Antonu Janši. 

Poklicno in prostočasno sem čebelar in še enkrat čebelar. Uži-
vam v športu, predvsem ob igranju tenisa. Sem velik navijač 
jeseniškega hokeja. 

Želim si, da bomo v občinskem svetu slišani vsi svetniki, saj smo 
konec koncev vsi izvoljeni od ljudi in je prav, da skupaj delamo 
za ljudi! Sem optimist!

Barbara Oman

Neodvisna lista za Žirovnico

Živim v Doslovčah, opravljam delo 
davčne svetovalke, sicer pa sem mati 
šoloobveznima dvojčkoma. V prostem 

času rada hodim v hribe, smučam, berem, predvsem pa obo-
žujem morje. 

V občino Žirovnica sem se priselila pred trinajstimi leti in ver-
jetno zato še bolj znam ceniti, v kako lepi in urejeni občini 
živimo. Občinska svetnica sem drugi mandat in ocenjujem, da 
je bilo v preteklem desetletju narejenih ogromno projektov, 
ki so močno izboljšali kakovost življenja v naši občini. Kljub 
temu menim, da bi bilo treba dokončati še nekaj projektov, ki 
bi pomembno vplivali na življenje pri nas. V prvi vrsti si želim 
ureditev prometne infrakstrukture od Breznice do Doslovč (in 
naprej proti Smokuču), saj je za otroke iz naše vasi ta pot izre-
dno nevarna. Pločnika ni, zato otroci hodijo po glavni cesti ali 
pa gredo skozi vasi, kjer pa ni povsod javne razsvetljave in je 
zato pot prav tako neprimerna. Vzporedno s tem bi bilo treba 
razmisliti tudi o kolesarski stezi skozi občino, saj želimo doma-
čine vzpodbuditi h gibanju in aktivnemu preživljanju prostega 
časa v naravi, poleg tega je to pomembno za turizem kot eno 
izmed najbolj rastočih panog pri nas.

Kot občinska svetnica se bom zavzemala še za en večji projekt, 
in sicer za novo kulturno dvorano, saj se mi zdi kultura eden 
izmed najpomembnejših stebrov naše občine. Kot vsi vemo, je 
stara dvorana neprimerna za prireditve, zato nas rešuje osnov-
na šola s svojima telovadnicama, vendar to ni dolgoročna re-
šitev. Zavzemala se bom za to, da bi se mladi bolj aktivno 
vključili v dogajanje v naši občini in sodelovali pri projektih, ki 
so pomembni za našo skupno prihodnost. 

Želim si, da bi predvsem mladi bolj aktivno sodelovali pri pro-
jektih, ki se tičejo vseh nas, saj smo odprti za nove ideje in 
predloge, kako narediti življenje v naši občini še boljše in lepše. 

Vitomir Pretnar

Socialni demokrati

Živim v Smokuču, ki mu po krivici pra-
vijo spalno naselje, saj v hiši živi z dru-
žino tudi mlajša hčerka. Upokojen sem 
že štiri leta in se veselim vseh dni v pre-
lepem okolju vasi pod Stolom. Zaradi vseh 
naravnih danosti je to ena najlepših občin, zato se moramo 
truditi, da taka ostane tudi za naše zanamce. Skupaj z mlajšimi 
lahko največ naredimo in združimo pretekle izkušnje z novo 
energijo. Vsi smo del družbe, od katere prejemamo sadove 
našega dela in smo ji dolžni to tudi vračati. V ospredju mojih 
prizadevanj bo skrb za starejšo populacijo, ki že dolgo čaka 
na dom starejših. S svojimi izkušnjami pri delu v javni upravi pa 
želim tudi sam dati prispevek k razvoju in napredovanju občine. 

Problematika okolja je vedno bolj v ospredju. Samo skupaj 
bomo obvladovali vedno bolj črnoglede napovedi, ki so po-
sledica klimatskih sprememb. Pri tem smo lahko zgled tudi 
drugim, tako pri zaščiti vodnih virov kot pri prehodu na krožno 
gospodarstvo in zmanjševanju odpadkov. Zdi se mi, da večanje 
kontejnerjev za odpadke ni prava rešitev, ampak se moramo 
truditi, da bo v občini odpadkov čim manj. 

Potrebujemo tudi urejene ceste s pločniki in kolesarskimi ste-
zami. Skupaj s sosednjo Občino Radovljica naj se asfaltira in 

Delo političnih strank
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Drage občanke in občani, 
Neodvisna lista za Žirovnico je kot zmagovalka zadnjih 
lokalnih volitev pričela z izvajanjem volilnega progra-
ma in uresničevanjem obljub. O tem lahko berete tudi v tej 
številki Novic. V občinskem svetu in v komisijah ter odborih 
smo zasedli večino in s tem se zavedamo odgovornosti, ki ste 
nam jo v bistvu naložili vi s svojimi glasovi. Skupaj z županom 
aktivno sodelujemo pri pripravi prvega rebalansa proračuna za 
leto 2023, kjer bomo poskušali zagotoviti izvedbo vseh načr-
tov in projektov. Lahko se spremeni le dinamika zaradi višine 
razpoložljivih sredstev proračuna. Pri tem bomo sodelovali z 
ostalimi, če bodo le interesi skupni. Prvo merilo pa je seveda 
razvoj in projekti v korist vas, občank in občanov.

Čaka nas kar nekaj izzivov in tudi spremenljive okoliščine, na 
katere pa nimamo neposrednega vpliva, saj gre za globalne 
zadeve, kot so inflacija, energetska kriza, splošna draginja in 
tudi vojna v naši neposredni bližini. Delovali bomo v smeri, da 
bi vse to čim manj vplivalo na naša življenja.

Še vedno vas pozivamo, da nam posredujete svoje predloge, 
ideje, pomisleke tudi v času trajanja mandata. Tako bomo lahko 
sledili vašim željam, potrebam in jih udejanjali v občinskem 
svetu. Pišete nam lahko na elektronski naslov: neodvisnalista-
zirovnica@gmail.com 

Svetnice in svetniki Neodvisne liste za Žirovnico

razširi cesta Rodine–Hraše, za katero je obljubljeno, da bo 
urejena v naslednjih dveh letih. Oba župana k temu zavezujejo 
podpisi krajanov Smokuča, ki sem jih zbral v podporo temu 
projektu in z njimi seznanil tudi radovljiškega župana. 

Kultura je pomembna za prepoznavnost naše občine. Tukaj 
se občina ni najbolje odrezala, saj je prodala objekt, ki je bil 
dolgo časa ovira, da se kulturni center v Vrbi uredi. Očitno to 
ni več prioriteta v občinskih investicijah in bo zelo prav prišel 
izgovor, naj problem rešuje država. 

Moj resen in življenjski konjiček je fotografija, kjer dosegam 
lepe uspehe. Hobi mi dopolnjuje tudi lepa zbirka starih foto-
aparatov, od lesenih do miniaturnih. V prostem času veliko 
berem, se rekreiram, hodim na morje, v hribe in veliko tečem 
po naših poteh in kolovozih, kjer srečujem tudi druge spreha-
jalce. Za vse nas se bom zavzemal, da so poti urejene in brez 
prometa, ki tja ne sodi. Lepo bi bilo tudi, da se ureže smučarska 
tekaška proga, postavijo orodja za telovadbo in razgibavanje in 
uredijo peš poti v Rebru in Završnici. Potrebna bo tudi ozeleni-
tev klopi za oddih, ki so izpostavljene vse bolj vročim poletjem. 

Delovali bomo javno …
Kot smo obljubili ob začetku volitev v prete-
klem letu, delujemo v dobro vseh občank in 
občanov, kar pomeni, da jih s svojim delom 
tudi javno seznanjamo. Pri tem vsekakor računamo tudi na 
sodelovanje vsakega posameznega občana. Svoje predloge, 
opažanja… nam lahko posredujete na naš elektronski naslov 
lista.zavasipodstolom@gmail.com. Tako kot ste pomagali so-
oblikovati naš predvolilni program, tako si želimo tudi, da so-
oblikujete naše delovanje v občinskem svetu. Vse naše tekoče 
objave pa lahko spremljate na naši facebook strani »Za vasi 
pod Stolom«.

Na facebook strani Občine Žirovnica je bila objavljena infor-
macija o delovanju župana, podžupana in občinske uprave 
v januarju 2023. Med drugim so zapisali, da so se sestali z 
direktorjem OZG, direktorico ZD Jesenice in glavno sestro ZD 

Socialni demokrati v novem  
mandatu občinskega sveta
Občinski svet je pričel z delom in funkcije za posame-
zna delovna telesa občinskega sveta so razdeljene. Kot novega 
člana občinskega sveta me je presenetila skoraj enaka sestava 
občinskega sveta kot v prejšnjem mandatu. Samo trije člani so 
mandat nastopili kot novinci, kar kaže po eni strani na stabil-
nost in utečeno delovanje nove »občinske vlade«, po drugi pa 
občinski svet sledi določeni rutini. To ni najboljše zagotovilo za 
prilagajanje novim okoliščinam in potrebnim spremembam, ki 
jih zahteva čas. Veliko obljub je bilo dano za področje investicij, 
ki pa se zelo počasi odvijajo in zaostajajo za obljubami. Lahko 
da so temu vzrok okoliščine, lahko je pa nekaj resnice tudi v 
tem, da se zatika pri slabi pripravi in končni izvedbi. S strani 
župana bo potrebno veliko truda pri pojasnjevanju zaostankov 
in rokih za dokončanje tako cest kot različnih objektov, ome-
njenih pred volitvami. 

Ker je vodeča lista s svojo večino prevladujoča v primerjavi z 
ostalimi člani občinskega sveta, bo imela toliko večjo odgo-
vornost, da vse obljube tudi uresniči. Ne smemo si zatiskati oči 
pred tem, da je nestrankarska in deluje samo v dobrobit obči-
ne. Pristop k oblikovanju delovnih teles in odborov je deloval 
po čisti strankarski aritmetiki oziroma po načelu »zmagovalec 
dobi vse«. Tako ima vladajoča lista udobno večino in lahko 
vsak predlog preglasuje. To za demokratično delovanje ni do-
bro, saj vemo, da če vladajoča lista podpira svoje projekte in 
rešitve, ima opozicija nalogo, da opozarja na napake, kritizira 
slabe odločitve oblasti in ponuja alternativo. Tako delujejo vse 
vlade v demokratičnih sistemih, od republiške do občinske. V 
kolikor ima zadnjo besedo samo ena večina, se vladanje hitro 
spremeni iz demokratičnega v avtoritarno. Če to delovanje 
ilustriram s cesto Rodine–Hraše, se bomo še dolgo vozili po 
sredini ozkega asfaltiranega cestišča, ker leva in desna luknja-
sta cesta oblasti ne zanima. 

Za SD Žirovnica Vitomir Pretnar 
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Jesenice. Tema je bila uvedba oddaljenega mesta za labora-
torijske izvide v ZP na Selu (dodatni prostori, klicni center). 
Tovrstni pogovor vidimo kot korak naprej k enemu od naših 
predvolilnih obljub: ureditev laboratorija v ZD na Selu. Tovrstne 
pogovore pozdravljamo in upamo na čimprejšnjo realizacijo.

V januarju smo na seji občinskega sveta potrdili mandate ko-
misijam in odborom. Listo za vasi pod Stolom poleg dveh ob-
činskih svetnikov Mojce Papler in Boštjana Noča zastopajo še: 
v komisiji za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Mojca 
Papler, v nadzornem odboru Urška Zoya Vidmar, v komisiji 
za gospodarstvo in finance Boštjan Noč, v statutarno pravni 
komisiji Damjana Tavčar Panjtar in Mojca Papler in v svetu 
časopisa Aleš Jekovec.

Na seji smo podali tudi eno vprašanje in eno pobudo:

Ali se v občini Žirovnica – rojstnem kraju Antona Janše pripra-
vlja kakšen dogodek v spomin na 250 letnico smrti največjega 
čebelarja, ki se obeležuje v letošnjem letu?

Pobuda za organizacijo redne tržnice lokalnih pridelkov in izdel-
kov v Občini Žirovnica, pri čemer smo poudarili, da pri tem člani 
Liste za vasi pod Stolom z veseljem sodelujemo in pomagamo.

Januarska seja občinskega sveta je potekala v luči medseboj-
nega sodelovanja prav vseh predstavnikov občinskega sveta, 
vključno z županom. Župan je ob kandidaturi za to mesto 
povedal, da bo deloval v dobro vseh občank in občanov, ne 
glede na to iz katere stranke ali liste kdo prihaja. Veseli nas, 
da je to svojo obljubo že na tej seji tudi uresničil. Tovrstnega 
sodelovanja si res želimo tudi v bodoče. Naj bo naša občina 
res občina zadovoljnih in srečnih občank in občanov.

Mag. Mojca Papler Lista za vasi pod Stolom

Varuhov kotiček v občini Žirovnica
Varuh človekovih pravic (Varuh) je 15. februarja 2023 v ob-
čini Žirovnica odprl in predstavil Varuhov kotiček, s čimer 
želi institucijo Varuha približati čim širšemu krogu ljudi v 
okolju, kjer živijo. Varuhov kotiček je opremljen s stojalom, 
na katerem so prebivalkam in prebivalcem na voljo koristne 
informacije o delu Varuha v obliki zloženk in brošur.

Je Varuh človekovih pravic pravi naslov za mojo težavo?

Varuh človekovih pravic Republike Slovenije (Varuh) je neodvisna 
državna institucija, ki ima podlago za delovanje v Ustavi Republike 
Slovenije in v Zakonu o varuhu človekovih pravic. V Sloveniji imamo 
Varuha od leta 1995 in je znak razvite demokratične družbe. Trenutni 
varuh človekovih pravic je Peter Svetina.

Se lahko obrnem na Varuha, če menim, državni organi kršijo 
moje pravice?

Da. Temeljno poslanstvo institucije Varuha človekovih pravic je, da 
bdi nad tem, da različni organi v Sloveniji pri svojem delu spoštujejo 
človekove pravice in temeljne svoboščine posameznikov in skupin. 
Preiskuje nezakonito in nepravilno delo državnih organov (upravna 
enota, center za socialno delo, davčna uprava, inšpektorati, ministr-
stva, državni zbor in drugi oblastni organi), organov lokalne samou-
prave (občina, občinska ali mestna uprava in drugi občinski organi) 
ter nosilcev javnih pooblastil (javne agencije, zbornice z obveznim 
članstvom itd.).

Katerih sporov pa Varuh ne more reševati?

Varuh človekovih pravic ne more reševati zasebnih sporov med dve-
ma ali več osebami. Če ste se sprli s sosedom, vam Varuh ne more 
pomagati rešiti tega spora. Niti ne more vašemu delodajalcu, če je 
zasebnik, sporočiti, da je ugotovil, da vam krši pravice. Varuh namreč 
nima neposrednih pristojnosti v zasebnih razmerjih in do zasebnih 
družb, lahko pa o zatrjevanih kršitvah obvesti pristojne inšpekcije 
oziroma organe. Sicer pa skoraj ni področja, na katerem Varuh člo-
vekovih pravic ne bi preverjal, ali so različni organi posameznikom 
kršili pravice oziroma svoboščine ali ne. Vsako leto Varuh prejme več 
tisoč pisem in pritožb ljudi, v katerih ga posameznice in posamezniki 
prosijo za pomoč, ker menijo, da so jim kršene pravice.

V katerih primerih Varuh lahko posreduje?

Nanj se obračajo posamezniki ali posameznice, ker denimo center 
za socialno delo zavlačuje z odgovorom ali z odločanjem o njiho-
vi pravici. Ali pa jim občinska uprava svoje odločitve ne obrazloži 
ustrezno. Varuh prejema pritožbe ljudi, ki menijo, da so policisti ali 
drugi državni uradniki z njimi ravnali nespoštljivo oziroma da način 
obravnave ni bil ustrezen. Nanj se obračajo tudi nezadovoljni posa-
mezniki, ki menijo, da so bili diskriminirani, ali pa jim organ krši na 
primer pravico do zdravega življenjskega okolja. Varuh človekovih 
pravic tovrstne pobude posameznic in posameznikov temeljito pre-
uči in ustrezno odreagira. Posebej je pozoren na kršenje otrokovih 
pravic, pravic invalidov, starejših, tujcev in drugih skupin prebivalstva.

Kaj Varuh naredi z mojo pobudo?

V vsaki zadevi iz njegove pristojnosti Varuh človekovih pravic izvede 
samostojen in neodvisen postopek. Pri tem se ravna po Ustavi Re-
publike Slovenije, mednarodnem pravu človekovih pravic, zakonih 
in drugih pravnih aktih. Izvede lahko tudi napovedane ali nenapo-
vedane obiske posameznih institucij. Če ugotovi nepravilnosti, lahko 
organom predlaga, naj ugotovljeno kršitev ali nepravilnost odpravijo, 
kako naj jo odpravijo ali celo zahteva povrnitev škode.

Varuh človekovih pravic sicer ne more odpraviti kršitve oziroma ne-
pravilnosti namesto organov, ki so jo povzročili, spreminjati odločb 
navedenih organov, niti namesto njih odločati, lahko pa da predloge, 
priporočila, kritike in mnenja. Varuh le izjemoma obravnava kršitve, 
ki so starejše od enega leta, zato je pomembno, da se pravočasno 
obrnete nanj.

Kako se lahko obrnem na Varuha v konkretnem primeru?

Če torej menite, da so vam kršene pravice, ste se znašli v stiski ali pa 
imate težave pri iskanju odgovorov oziroma pojasnil različnih institucij 
ali organov, se lahko kadarkoli obrnete na Varuha človekovih pravic. 
Na voljo so vam preko brezplačne telefonske številke 080 15 30, 
elektronskega naslova info@varuh-rs.si, lahko pa jim tudi pišete na 
naslov Varuh človekovih pravic, Dunajska 56, 1000 Ljubljana.
V pomoč so vam pripravili obrazec za vložitev pobude, ki ga lahko 
dobite v Varuhovem kotičku na občini ali na spletni strani Varuha 
človekovih pravic. Vsi njihovi postopki so zaupni in brezplačni.

Eva Uranjek, predstavnica Varuha za strateško komuniciranje

Aktualno
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Saga o kopičenju odsluženih vozil v občini
V uredništvu smo prejeli pismo prebivalcev Brega, Žirovnice in Most o 
težavi, s katero se srečujejo že vrsto let. S težavo so že vrsto let seznanjeni 
tudi Občina Žirovnica, pristojno medobčinsko redarstvo in vrsta inšpek-
cijskih služb, a namesto da bi se težava manjšala, »postaja vse večja in 
vse bolj moteča«, v svojem pismu navajajo občani.

Naš velik problem je odpad/deponija odslu-
ženih vozil, v lasti podjetja TOMEK Žirovnica 
d.o.o., ki svojo dejavnost opravlja sredi vasi 
v mirnem stanovanjskem naselju na robu 
parka Natura 2000 v vasi Moste pod Sto-
lom, ki je del poti naše kulturne dediščine. 
Z dejavnostjo, ki jo opravlja, krši celo vrsto 
predpisov in bi kot tak moral predstavljati iz-
ziv za inšpekcijske službe, ki lahko po vrsti ena 
za drugo brez večjih težav odkrijejo kršitve, ki 
zadoščajo za zaprtje dejavnosti podjetja in 
kaznovanje odgovorne osebe. 
Tržni prekršek: Dejavnost, ki jo opravlja pod-
jetje Tomek d.o.o., je nedvomno tržni pre-
kršek. lz podatkov o registraciji, ki so javno 
dostopni, je razbrati, da je podjetje registrira-
no za vse vrste popravil vozil, vulkanizerstvo 
in avtovleko, ni pa registrirano za dejavnost 
avtoodpada in skladiščenje rabljenih rezerv-
nih delov, ki je očitno osnovna dejavnost 
gospodarske družbe. Servisna dejavnost in 
dejavnost avtoodpada zahteva uporabno 
dovoljenje za prostor, v katerem se dejavnost 
opravlja. Prepričani smo, da za prostore upo-
rabno dovoljenje ne obstaja, družba nima 
okoljevarstvenega dovoljenja za razgradnjo 
vozil, prav tako družba nima obrtnega do-
voljenja, ki se zahteva za takšno dejavnost.
Prekršek s področja varovanja okolja in nara-
ve: Pozivamo lnšpekcijo za okolje in prostor, 
da ugotovi in ukrepa zaradi očitnih kršitev za-
konodaje. Področje varovanja okolja je v Slo-
veniji dobro urejeno, vendar se zakona očitno 
ni potrebno držati, inšpekcije delujejo le del-
no, zato se primer gospodarske družbe To-
mek d.o.o. lahko zgodi kjerkoli in komurkoli. 
Tomek d.o.o. krši prav vse uredbe iz zakona, ki 
se uporabljajo v dejavnosti: Uredbo o odpad-
kih, Uredbo o odstranjevanju odpadnih olj, 
Uredbo za ravnanje z embalažo in odpadno 
embalažo, Uredbo o ravnanju z baterijami in 
odpadnimi akumulatorji, Uredbo o ravnanju 
z izrabljenimi avtomobilskimi gumami, Ured-
bo o izrabljenih vozilih, Uredbo o emisiji snovi 
in toplote pri odvajanju odpadnih vod v vode 
in javno kanalizacijo, Uredbo o emisiji snovi v 

zrak iz malih in srednjih kurilnih naprav, Ured-
bo o ocenjevanju in urejanju hrupa v okolju, 
Zakon o graditvi objektov.
Prav tako je potrebno opraviti presojo po-
žarne varnosti, ki je zelo vprašljiva ob vseh 
nakopičenih odsluženih avtomobilih, ki so 
polni vnetljivih snovi goriv in kemikalij. Vo-
zila je podjetje namestilo na meje sosedov 
in s tem požarno ogrozilo prebivalce sose-
dnjih hiš. Zemljišče, na katerem so parkira-
ni odsluženi avtomobili, je klasificirano kot 
kmetijsko zemljišče in trenutno se na tem 
zemljišču opravljajo zemeljska dela za nov 
objekt. Kemikalije iz nakopičenih avtomo-
bilov se izcejajo v zemljo, pod zemljiščem, 
kjer so nakopičeni odpadni avtomobili in 
odmontirani rezervni deli, pa poteka glavni 
plinovod, ki mu omenjene kemikalije prav 
gotovo ne koristijo in skrb občanov, da bi se 
zgodila katastrofalna nesreča, je popolnoma 
upravičena. Upam, da inšpekcijske službe ne 
boste dopustile, da bi se zgodila katastrofa 
v zvezi s plinovodom, kot se je zgodila na 
Britofu pri Kranju.
Očitno se inšpektor tudi na daleč ni sprehodil 
mimo prostora dejavnosti podjetja TOMEK 
d.o.o., saj je večina kršitev vidnih že z magi-
stralne ceste mimo Most.
Podjetje Tomek d.o.o. grobo krši tudi zakon o 
graditvi objektov, saj je podjetje med dvema 
objektoma zgradilo streho v izmeri cc 50 m2, 
z izgradnjo strehe so posegali v konstrukcije 
obstoječih objektov, nastali prostor pa so 
zagradili z 10-metrsko steno.
Prekršek s področja varnosti in zdravja pri 
delu: Tomek d.o.o. deluje v prostorih brez 
uporabnega dovoljenja za dejavnost, ki jo 
opravlja, kar predstavlja nevarnost za vse 
zaposlene in morebitne uporabnike storitev 
tega podjetja. Prostori ne ustrezajo niti mi-
nimalnim tehničnim pogojem za opravljanje 
katerekoli dejavnosti, kaj šele dejavnosti, ki jo 
opravlja gospodarska družba Tomek d.o.o.
Navedeni primer je velika sramota za Obči-
no Žirovnica, ki dopušča, da se nezakonita 
dejavnost, ki jo opravlja gospodarska druž-

ba Tomek d.o.o. izvaja sredi urbanih naselij, 
svojo neučinkovitost in nesposobnost pa 
vsake toliko časa opravičijo z objavo članka 
v občinskih novicah, kako so izčrpali že vse 
možnosti v zvezi s tem primerom in se na nek 
način opravičujejo občanom, ker ne naredijo 
nič. Priča smo pravemu razcvetu investicij v 
občini, na drugi strani pa občina dopušča, 
da se dobesedno na pragih občanov bohoti 
smetišče in nezakonit avtoodpad, ki je poleg 
vsega škodljiv za zdravje in premoženje ob-
čanov. S tem, ko župan, občina z občinskim 
redarstvom, država z inšpekcijskimi službami 
dopuščajo takšno ravnanje, direktno škodno 
vplivajo na premoženje občanov, saj nezako-
nita smetišča in odpadi ter na črno zgrajeni 
objekti podjetja Tomek d.o.o. sredi naselja 
Moste zmanjšujejo vrednost nepremičnin v 
njihovi bližini. Tomek d.o.o. je podjetje, ki 
deluje v občini Žirovnica, zato bi mu le-ta 
morala predlagati in omogočiti nakup ze-
mljišča v Poslovno obrtni coni Žirovnica, kjer 
že deluje zbirališče komunalnih in kosovnih 
odpadkov za občane.
Menimo, da je dovolj razlogov za ukrepanje 
vseh pristojnih služb, da se sramota umakne 
iz urbanega okolja v prostor, ki je namenjen 
poslovni dejavnosti te vrste.

Pismo so občani naslovili na pristojne inšpek-
cijske službe in Občino Žirovnica s pojasni-
lom, naj ga odgovorni smatrajo kot prijavo, 
v primeru neukrepanja pa bodo primorani 
obvestiti širšo slovensko javnost. Kot še po-
jasnjujejo, je pismo anonimno zaradi pritiska, 
ki ga je deležen vsakdo, ki opozori na težavo.
V uredništvu smo za pojasnila glede ukre-
panja zaprosili Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo občin Jesenice, Gorje, Kranjska 
Gora in Žirovnica (MIR), Inšpekcijski svet, 
Inšpektorat RS za okolje in prostor, župana 
Občine Žirovnica in Tomaža Lužnika, lastnika 
podjetja Tomek. Njihove odgovore navajamo 
v nadaljevanju.

Gregor Jarkovič, MIR 
Anonimna prijava je samo ena v množici 
prijav, ki smo jih v zadnjih, najmanj desetih 
letih, mi in drugi inšpektorati prejeli zaradi 
izjemno pereče okoljske problematike na 
večih lokacijah v občini Žirovnica v povezavi 
s sumi nedovoljenega prevzemanja, skla-
diščenja, predelave in druge manipulacije 
z izrabljenimi vozili in drugimi odpadki, ki 
nastajajo pri tovrstni dejavnosti. Kdor je bil 
kadarkoli na konkretni lokaciji, mu je jasen 
tako obseg kot resnost problema, posledič-
no so zato razumljive stalne prijave in odzivi 
lokalne skupnosti in različnih prijaviteljev. 
Ravnanje s tovrstnimi odpadki iz dejavnosti in 
izrabljenimi vozili urejajo nacionalni predpisi, 
ki so v pristojnosti okoljskega inšpektorata. 
Slednji je bil tudi z naše strani seznanjen s 
prejeto prijavo. MIR se v povezavi s konkre-
tno problematiko vključuje v primerih, če 

Aktualno
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zaznamo kršitve s področja naše pristojnosti 
in takrat tudi ukrepamo. 
Z omenjeno prijavo smo tokrat obvestili tudi 
regijsko koordinacijo inšpektorjev in inšpek-
cijski svet, zaradi česar svetujemo, da se za 
dodatna pojasnila zakaj je konkretna okoljska 
problematika še vedno nesanirana, obrnete 
na njih.

Inšpekcijski svet
Inšpekcijski svet je medresorsko delovno telo, 
ki je bilo ustanovljeno na podlagi 11. člena 
Zakona o inšpekcijskem nadzoru z name-
nom zagotovitve večje učinkovitosti dela in 
koordinacije dela med inšpekcijskimi orga-
ni, vendar pa je treba poudariti, da svet ne 
vodi inšpekcijskih upravnih in prekrškovnih 
postopkov. Te vodijo izključno inšpekcijski 
organi. V okviru Inšpekcijskega sveta deluje-
jo tudi regijske koordinacije inšpektorjev, ki 
se sestajajo takrat, ko gre za primere, ki so 
v pristojnosti več inšpekcijskih organov in je 
potrebno njihovo medsebojno sodelovanje.
V konkretnem primeru je bila zadeva odsto-
pljena v proučitev in izvedbo aktivnosti Re-
gijski koordinaciji inšpektorjev Kranj, ki je na 
temo delovanja avto odpada Tomek, d. o. o., 
opravila sestanek, na katerem je vodja MIR 
g. Gregor Jarkovič predstavil problematiko, 
v nadaljevanju pa so posamezne inšpekcije 
opisale do sedaj izvedene aktivnosti. Pred-
stavnik Finančne uprave RS je povedal, da 
so 9. 1. 2023 pri obravnavanem zavezancu 
opravili nadzor s področja dela na črno ter 
preverjanje skladnosti registriranih dejavnosti 
s tistimi, ki jih dejansko opravlja. Dela na črno 
v času pregleda niso ugotovili, ugotovljene 
pa so bile neskladnosti med dejavnostmi, ki 
jih izvaja, in registriranimi dejavnostmi. Pred-
stavnica Inšpektorata RS za okolje in prostor 
je opisala aktivnosti navedenega inšpektora-
ta ter povedala, da je bila zavezancu izdana 
ureditvena odločba, s katero je zavezancu 
naložila nepropustno ureditev ter izvedbo olj-
nih lovilcev na površinah, kjer hrani odpadke 
ter odslužene avtomobile, rok za izpolnitev te 
odločbe je oktober 2023. Na sestanku je bilo 
dogovorjeno tudi, da se medobčinski inšpek-
torat in Inšpektorat RS za okolje in prostor 
posebej sestaneta glede navedene proble-
matike, s tem pa bi poskusila najti možne 
rešitve za dolga leta trajajoč problem.
Po zadnji informaciji Inšpektorat RS za okolje 
in prostor meni, da skupni sestanek z med-
občinskim redarstvom ni potreben, saj glede 
tega primera že vodijo inšpekcijski postopek, 
niso pa podana nobena nova dejstva. Z na-
vedenim stališčem pa se g. Jarkovič (MIR) ne 
strinja in meni, da ima državni inšpektorat 
pravno podlago za ukrepanje.
Ker Inšpekcijski svet nima natančnejših po-
datkov o postopku, ki ga glede zavezanca 
Tomek, d. o. o, Žirovnica, vodi Inšpektorat 
RS za okolje in prostor, predlagamo, da se 

obrnete nanje. 

Inšpektorat RS za okolje in prostor
TOMEK d.o.o., iz Žirovnice je podjetje regi-
strirano za opravljanje dejavnost vzdrževanja, 
popravila in trgovine z rabljenimi motornimi 
vozili. Ravnanje z rabljenimi vozili je lahko de-
javnost popravljanja, vzdrževanja, trgovanja, 
parkiranja, avtovleke in podobno. Ravnanje z 
izrabljenimi motornimi vozili pa lahko opra-
vlja nosilec dejavnosti, ki je registrirana kot 
»obrat za razstavljanje, ki izvaja tudi prevzem 
izrabljenih vozil«. 
Na naslovu, kjer podjetje TOMEK d. o. o., 
opravlja dejavnost vzdrževanja, popravila in 
trgovine z rabljenimi motornimi vozili, stoji 
veliko vozil. Deloma so vozila last podjetja, 
deloma imajo lastnike, ki čakajo na popravilo, 
nekaj jih čaka na izjasnitev lastnikov oziroma 
oceno zavarovalnice, ker so bili karambolirani. 
V času inšpekcijskega nadzora v podjetju je 
bilo ugotovljeno, da približno 15 vozil čaka na 
prevzem kupca, osem na popravilo, sedem 
pa jih bodo skladno s 1. odstavkom 8. člena 
Uredbe o izrabljenih vozilih oddali prevze-
mnikom izrabljenih vozil. Vozila so stala na 
asfaltirani površini pred objektoma za popra-
vljanje rabljenih vozil, ki ima urejene lovilce 
olj. Nekaj vozil je stalo tudi na parceli, ki ni 
utrjena in ne zagotavlja neprepustnost tal za 
vodo in gorivo.
Zaradi ugotovljenih kršitev je bila zavezancu 
TOMEK d. o. o., iz Žirovnice, izdana odločba, 
s katero mu je bilo odrejena ustrezna uredi-
tev vseh površin na katerih stojijo avtomobili. 
Rok za izvedbo odločbe še ni potekel. 
Kot prijavo za gradbeno inšpekcijo smo evi-
dentirali tudi anonimno pismo, ki smo ga 
prejeli v okviru regijske koordinacije inšpek-
torjev Kranj. Prijava bo obravnavana v skladu 
s prioritetami za obravnavo prijav. 

Tomaž Lužnik, TOMEK, d.o.o.
Podjetje Tomek, Žirovnica, d.o.o. je registrira-
no od leta 1990, leta 2000 pa sem podjetje 
kupil in imam za dejavnost, ki jo opravljam 
vso potrebno dokumentacijo.
Podjetje ni deponija oz. odpad odsluženih 
vozil, temveč ima s podjetjem Ekol d.o.o., 
podjetjem Dinos d.d., Slopak d.o.o. in podje-
tjem Jeko d.o.o. sklenjene pogodbe za odvoz 
mešanih komunalnih odpadkov, olja, odpa-
dnih gum in kovin. Glede vozil izjavljam, da 
je določeno število vozil v vrsti za popravila 
(na rezervne dele se zaradi trenutne situa-
cije čaka malo dalj), določeno število vozil 
pa čaka na cenilce različnih zavarovalnic, do-
ločeno število vozil pa čakamo, da stranke 
pridejo po vozila in poravnajo znesek prevo-
za oz. popravila (prometne nesreče, vozilo v 
okvari …).
Tržni prekršek – še enkrat odgovarjam, da 
podjetje ni avto odpad in se tudi ne ukvarja 
z razgradnjo vozil, gre za druge okoliščine.

Glede avtomobilskih tekočin izjavljam, da pa-
zimo na kakršenkoli odtekanje iz vozil, prav 
tako imamo na zemljišču postavljen lovilec 
olja. Občani naj povedo, glede na to, da ima 
danes vsaka hiša 2 ali več avtomobilov, ali 
imajo oni postavljen na dvorišču lovilec olja. 
Glede na svojo dejavnost, ki jo opravljam že 
od leta 2000, sem ničkolikokrat nalagal po-
kvarjena ali poškodovana osebna vozila, po-
kvarjena gozdarska vozila, pokvarjena kmetij-
ska vozila in stroje, katerih tekočine so ostale 
na poljih, travnikih, gozdovih, v Savi Bohinjki, 
Savi Dolinki, Završnici, TNP (tu je izteklo na 
tisoče litrov raznih tekočin, pa nikomur nič).
Glede zakona o graditvi naj povem, da imam 
gradbeno dovoljenje, ki se je delno že izve-
dlo, delno pa se še bo.
Po večkratnem pogovoru in sestanki z go-
spodom Leopoldom Pogačarjem pa lahko 
povem, da župan nima pristojnosti glede 
industrijske cone v Žirovnici, za to je odgo-
vorno podjetje Protim Ržišnik Perc d.o.o. Tudi 
s tem podjetjem sem bil večkrat na sestanku 
glede odkupa ali zamenjave zemljišča, pa do 
dogovora na žalost ni prišlo, ker za to niso 
zainteresirani. Glede na prihodke podjetja 
Tomek, d.o.o., ter današnjo ceno zemljišča 
v industrijski coni ter postavitve objekta, na 
žalost nimamo toliko sredstev, da bi si to lah-
ko privoščili.

Župan Občine Žirovnica Leopold 
Pogačar
Anonimno pismo občanov, ki sem ga pre-
jel, sem poslal medijem z namenom, da se 
težavo predstavi širši javnosti – žal, se zadev 
včasih drugače ne da rešiti. Aktiviral sem 
tudi medobčinski inšpektorat, ki ima v zvezi 
s tem omejene pristojnosti, lahko pa zadeve 
posreduje pristojnim službam. Z odgovori, 
ki sem jih dobil od inšpekcijskih služb, nisem 
zadovoljen. Če poenostavim, vsi ugotavljajo, 
da je vse v redu ali da problem ni njihova 
pristojnost in podobno. Absolutno tokrat ne 
bo ostalo pri tem, da se le govori in piše, 
ampak bomo vztrajali do konca. Z vodjem 
MIR, g. Jarkovičem, pripravljava ustrezno do-
kumentacijo in kot državni svetnik bom vložil 
neposredno vprašanje pristojnemu ministru 
glede dosedanjega ukrepanja in naslednjih 
korakov. Če ugotovimo, da zakonodaja ni 
ustrezna, bom skupaj s stroko predlagal spre-
membe, nikakor pa ne sprejemam dejstva, da 
je vse v redu. Naj omenim še, da mi je lastnik 
podjetja Tomek očital, da s svojim ravnanjem 
zaviram razvoj podjetništva. Moj odgovor je, 
da si takega podjetništva v občini ne želimo, 
sicer pa ustvarjamo pogoje za razvoj podje-
tništva, kar je razvidno tudi iz zadnjih kazal-
cev razvoja. Dejavnost njegovega podjetja ne 
sodi v strnjena naselja in še manj na kmetijske 
površine. Verjamem, da je reševanje težave 
tek na dolge proge, vendar bomo zadevo 
pripeljali do konca. 

Aktualno
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Rezultati analiz v okviru notranjega nadzora na posameznih 
vodovodnih sistemih v letu 2022

Vodovodni 
sistem/ vrsta 
obdelave:

Mikrobiološke  
analize

Kemijske  
analize

Skupaj Skladne
Neskla-

dne
Skupaj Skladne

Neskla-
dne

Završnica 
(surova 
voda)

20 20 0 1 1 0

Ajdna  
(surova 
voda)

16 15 1 1 1 0

Skupaj 36 35 1 2 2 0

En vzorec na hišnem vodovodnem omrežju je bil neskladen 
zaradi zastajanja vode. Prisotne so bile koliformne bakterije v 
nizkem številu. Po izvedenih ukrepih je bil ponovitveni vzorec 
ponovno skladen, tveganja za zdravje ni bilo. 

V letu 2022 smo na vodnem viru Završnica izdali ukrep preku-
havanja, enkrat zaradi vdora živine v območje zajetja. 

Zaradi pomanjkanja padavin in posledično zmanjšanja izdatno-
sti vodnih virov, smo v letu 2022 izdali tudi ukrep varčevanja 
pitne vode za oba vodna vira, v spomladanskih in poletnih 
mesecih. Ker vodni viri niso neusahljivi, moramo imeti odgo-
voren in varčen odnos do vode. 

Elizabeta Mavrič, Jeko, d.o.o.

Že imate e-račun?
Novo leto je lahko nov začetek elektronskega 
poslovanja z nami. V podjetju Jeko, d.o.o., že več kot 
sedem let omogočamo brezpapirno, okolju prijaznejše 
prejemanje računov. 

Elektronsko prejemanje računov je možno na dva načina, in si-
cer preko elektronske pošte v pdf obliki ali preko spletne banke. 
Prijavo na elektronski račun namesto vas lahko opravimo mi. Vi 
izpolnite le obrazec, ki je objavljen na naši spletni strani https://
jeko.si/vloge-obrazci (v skupini splošnih obrazcev) ali se oglasite 
na sedežu podjetja. Lahko pa prijavo opravite sami preko svoje 
spletne banke. Za prejemanje računov po elektronski pošti 
nam pišite na info@jeko.si Sporočite svojo številko uporabnika, 
ime in priimek, naslov in elektronski naslov.

Ob tej priložnosti vas vabimo, da koristite tudi uporabniški 
portal www.komunala.info, ki uporabnikom ponuja vpogled v 
podatke izdanih računov ter stanje plačil, naročanje na e-obliko 
računov in javljanje stanja merilnikov. Bodite del spremembe 
in poslujte z nami elektronsko.

Jeko, d.o.o.

Kakovost pitne vode v občini 
Žirovnica v letu 2022
Poročilo o kakovosti pitne vode v občini Žirovnica za leto 2022 
vsebuje rezultate analiz v okviru notranjega nadzora na posa-
meznih vodovodnih sistemih, kjer javno komunalno podjetje 
JEKO, d.o.o., izvaja gospodarsko službo oskrbe s pitno vodo.

Notranji nadzor nad kakovostjo pitne vode upravljalec JEKO, 
d.o.o., izvaja na osnovi HACCP sistema v skladu z določili Pra-
vilnika o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 
25/09, 74/14 in 51/17) in izvajanjem dobre higienske prakse. 
Notranji nadzor omogoča pravočasno prepoznavanje mikro-
bioloških, kemičnih in fizikalnih tveganj, ki lahko predstavlja-
jo potencialno nevarnost za zdravje ljudi, izvajanje potrebnih 
ukrepov ter vzpostavljanje stalnega nadzora na tistih mestih 
(kritičnih kontrolnih točkah) v oskrbi s pitno vodo, kjer se tve-
ganja lahko pojavijo.

Na osnovi rezultatov, navedenih v nadaljevanju po-
ročila, ugotavljamo, da je bila pitna voda v letu 2022 
na oskrbovalnih območjih v občini Žirovnica, ki so v 
upravljanju podjetja JEKO, d.o.o., zdravstveno ustrezna 
in varna za pitje. 

Poziv lastnikom priobalnih zemljišč  
ob vodotokih 2. reda

Direkcija RS za vode obvešča lastnike ali druge posestnike 
priobalnih zemljišč ob vodotokih 2. reda, da so po določilih 
100. člena Zakona o vodah dolžni sami zagotavljati košnjo, 
odstranjevanje prekomerne (odvečne) zarasti na bregovih, od-
stranjevanje plavja (organskih in drugih plavajočih predmetov), 
odpadkov in drugih opuščenih ali odvrženih predmetov ter 
snovi z vodnih in priobalnih zemljišč.

Pri načrtovanju in izvajanju košnje ali posekov, odstranjeva-
nju grmovne in drevesne vegetacije je potrebno upoštevati 
tudi določila 33. člena Zakona o divjadi in lovstvu, ki v času 
gnezdenja ptic, med 1. marcem in 1. avgustom prepoveduje 
odstranjevanje zarasti ob vodnih bregovih in čiščenje odvodnih 
kanalov.

Z namenom zmanjševanja erozijske in poplavne ogroženosti 
prebivalcev, objektov, premoženja in zemljišč, vas obveščamo, 
da odlaganje zelenega odpada, vejevja, lesne mase, sečnih 
ostankov oziroma deponiranje hlodovine ali lesa na vodnem 
in priobalnem zemljišču ni dopustno.

Prav tako, v skladu s ciljem varstva in urejanja voda ter zmanj-
ševanja posledic škodljivega delovanja voda na vodnem in 
priobalnem zemljišču, ni dopustno postavljanje kakršnih koli 
ovir, vzdolžnih ali prečnih ograj, deponiranje bal sena in drugih 
pridelkov, gradbenega materiala in gradbenih odpadkov, niti 
v smislu začasnih deponij.

Urban Ilc, Direkcija RS za vode

Eko
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Zahvala
Na zadnjo adventno nedeljo lanskega leta smo v Vrbi spet 
doživeli prijetne stvari. Obiskal nas je Božiček z vpreženimi 
konji s kraguljčki in razveselil otroke z bonboni. Nato so nas po 
hišah obiskali člani vaškega odbora in prinesli darila. Prinesli so 
hlebce čudovito dobrega sira ali salamo – dobrote z domače 
kmetije iz Radovne, vrečko Strgarjevih medenjakov in pesma-
rico veselih narodnih pesmi. Priloženo je bilo še lepo voščilo z 
receptom za peko mlečnih žemljic. Po vsej vasi je zadišalo po 
kruhu in potici. Hvaležni smo vaškemu odboru, ki nas je kar 
razvadil ob novoletnih praznikih. Iskrena hvala.

Vrbnani

Apel Slovencem za 8. februar
Zmotno je razmišljati, da smo Slovenci majhen narod. Pravilno 
razmišljanje je, da smo le maloštevilen narod pa vendar velja, da 
smo v svetu uveljavljeni in spoštovani. 

Ni zanesljivo od kdaj in odkod, vendar slovenska beseda je skozi 
zgodovinsko vihro obstala do današnjega dne. Otresti se mora-
mo tolažbe, da smo za hlapce rojeni in za hlapce vzgojeni … 
Milozvočnejši so drugi jeziki in bolj pripravni za vsakdanjo rabo; 
toda slovenska beseda, je beseda praznika, petja in vriskanja … 
je že davno, v srca Slovencev, položil Ivan Cankar. 

Nikoli nam ni bilo še nič podarjeno. Zapostavljeni in izkoriščani 
smo vedno bili; pod tujim jarmom smo živeli. Zaman so tujci po-
skušali zatreti zavest in ljubezen naroda za svoj obstoj in svoj jezik.

Torej! Prosto po Trubarju: Prelubi Slouvenci, da bomo stali inu 
obstali … je uveljavil tiskano slovensko besedo. 

Dr. France Prešeren je v svojih pesmih izrazil svoje misli in s tem 
slovenski jezik postavil na raven drugih evropskih jezikov. 

Preroško so oznanjali naši predniki.

Valentin Vodnik je s preprostimi besedami v pesmi, napisal po-
duk:

Slovenc! Tvoja zemlja je zdrava 
in pridnim nje lega najprava
lenega čaka strgan rokav 
palca beraška in prazen bokal

Fran Levstik pa je še bolj možato nastopil in Slovencem dal ko-
rajžo: … trd bodi, neizprosen mož jeklen, kadar braniti je čast 
in slavo naroda in jezika svojega …

Samo miljon nas je, je v težkih časih zapisal Kajuh. Zdaj nam nič 
več krvi ne pijejo biriči … Ne bo tujčin nas več teptal … naš rod 
bo tu gospodoval, naš jezik, naše pravo … 

In to se je zgodilo … Imamo svoj jezik, svoje pravo in svojo dr-
žavo! In ponosni smo na to.

Zato, dragi Slovenci! Zdaj je še čas, da ukrepamo, da ohranimo, 
kar se še da, naj ne bo nam žal denarja … da ohranimo lepo 
slovensko besedo v pomenu in vsej njeni lepoti …

V svetu in doma velja, da smo Slovenci pridni in sposobni, le sebi 
vladati ne znamo!!!

Še nikoli tako močno, kakor zdaj, nam grozi, da se bo naš jezik 
izgubil v senci angleščine. Ne germanizem, ne jugoslovanščina, 
ne romanščina, ne sever, ne jug … ne okupatorji, ne bratski 
narodi … niso uspeli. Zdaj nas bodo tujci pokupili …Lastnina je 
svetinja, neodtujljiva pravica!!!

Razvoj terja svoje. Dovolj je polna usta praznih obljub. Potrebna 
so dejanja.

Pri Društvu kulturnih zanesenjakov 'Prešernovi rojaki' v Vrbi smo 
se odločili, da predlagamo odgovornim in slovenski javnosti, da 
podprejo našo idejo, da vas Vrbo in Ribčevino uredimo v duhu 
Prešernove dobe in proglasimo za »svetišče slovenske besede«, 
na kar bi lahko Slovenci postali čustveno navezani in tja prihajali 
za sprostitev.

Pred ognjem dom
pred točo pšenico
in našo lepo govorico
bo bližnji sosed varoval – sv. Marka …

Pavel Bešter, Predsednik D'PR'

Grajamo
Uničene ali poškodovane table, znaki, smetnjaki, opre-
ma na šolskem igrišču in vrtu. 

Nekateri so silvestrsko noč izkoristili za povzročanje škode. 
Zapis ravnatelja Osnovne šole Žirovnica pove vse: »V novem 
letu nas je žal dočakalo neljubo presenečenje, mene osebno 
pustilo brez besed, zaprepadenega, z veliko mislimi. Predvsem 
mi je žal vseh tistih, ki se na tak in drugačen način trudijo za 
skupno dobro, gradijo, ustvarjajo dodano vrednost, bogatijo 
drug drugega, a kaj, ko se najdejo nekateri, ki nimajo spošto-
vanja, skrbi za druge in niti najmanjšega sramu, da storijo to, 
kar je razvidno s priloženih fotografij.«

Uredništvo

Grajamo / Mnenja bralcev
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Lovorovi gozdovi  
in krompir 
V sklopu praznovanja slovenskega 
kulturnega praznika sta Zavod za tu-
rizem in kulturo Žirovnica in Občinska 
knjižnica Jesenice 6. februarja v Čopo-
vi rojstni hiši v Žirovnici organizirala 
predstavitev knjige z naslovom Lovo-
rovi gozdovi in krompir: Prešernov kult v socializmu. 

Knjiga Ivana Smiljanića analizira odnos, ki so ga do življenja in 
dela pesnika Franceta Prešerna gojili na Slovenskem od njegove 
smrti do slovenske osamosvojitve. Različni politični sistemi so 
v pesnikovem opusu vedno našli fragmente, ki so potrjevali 
aktualne nazore, in jih uporabili za samopromocijo. Tak pristop 
se je najbolj uveljavil po drugi svetovni vojni, ko se je Prešeren 
v besedilih socialističnih ideologov preobrazil v predhodnika 
socializma in preroka partizanskega gibanja, tako da se je okoli 
njega razvil močan kult, ki se je kazal skozi množične proslave, 
tiskanje knjig in odkrivanje spomenikov. Podoba se je do leta 
1991 postopoma spremenila, saj je vse več umetnikov, lite-
rarnih zgodovinarjev in drugih interpretov začelo predstavljati 
bistveno drugačne razlage Prešernovega življenja, dela in časa. 
Ves ta čas pa ni nihče oporekal mnenju, da je Prešeren največji 
slovenski pesnik.

Knjigo je v Čopovi hiši predstavil avtor Ivan Smiljanić.

Knjigo, ki je leta 2021 izšla pri Inštitutu za novejšo zgodovino, 
je v Čopovi hiši predstavil avtor Ivan Smiljanić. Vstop je bil brez-
plačen, predstavitvi je sledilo druženje ob manjši pogostitvi.

Matjaž Koman

Novice iz knjižnice Matije Čopa 
Žirovnica
27. februarja 2023, ob 19. uri, vas vabimo na predava-
nje Kuhinja brez zavržene hrane, diplomirane dieteti-
čarke Katje Simić. Predstavila nam bo, kako z načrtovanjem 
domače prehrane pametneje nakupovati ter posledično proi-
zvesti manj zavržene hrane; kako ravnati s kupljenimi živili, da 
se ne pokvarijo tako hitro; kako obroke, ko skuhamo preveč, 
»reciklirati« v naslednji dan in na kaj je pri tem treba paziti.

Vabljeni tudi na ostale dejavnosti knjižnice. Program si lahko 
ogledate v koledarju prireditev.

Katarina Hlede

Bralni namig

Celeste NG: Prikriti 
plameni
MKZ, 2020

Elena in Mia sta zelo različni ženski. 
Prvo vse življenje vodijo pravila. Dru-
go vodi strast. Prva ima urejeno šest-
člansko družino, ogromno hišo, redno 
službo. Druga je mati samohranilka in umetnica, s hčerko 
se kar naprej selita iz kraja v kraj. Pravzaprav imata Elena 
in Mia skupno samo eno – obe sta mami. In ko njuna 
svetova trčita, poskušata obe pred posledicami obvarovati 
svoje otroke. Toda kaj, ko imajo ti drugačne predstave o 
tem, kaj je prav in kako bi radi živeli.

Literarno-slikarski večer  
na Breznici
V Kulturnem društvu dr. France Prešeren so na pred-
večer kulturnega praznika pripravili pesniški večer z 
domačimi pesnicami in otvoritev slikarske razstave z 
naslovom Povodni mož.

Pesnice in »Povodni mož« na odru brezniške dvorane. Foto 
Aleš Jekovec

Z odra kulturne dvorane na Breznici so obiskovalci prireditve 
prisluhnili poeziji Anke Marzidovšek, Marje Čampa, Ivanke 
Pogačar, Bernarde Resman in Sonje Andreje Egart ter pravljici 
Katje Kos o Blejskem zmaju. 

Zbrane je uvodoma 
pozdravil župan Leo-
pold Pogačar, v nada-
ljevanju večera je pred-
sednica kulturnega 
društva Jerneja Stres 
otvorila razstavo slik 
17. slikarske kolonije v 
organizaciji društva, na 
kateri je sodelovalo 21 
avtorjev. 

Ddr. Damir Globočnik, umetnostni zgodovinar in likovni kritik, 
je o razstavljenih delih zapisal: »Avtorji so v skladu s sebi lastno 
slikarsko veščino in razumevanjem likovnega dela upodabljali 

Urška in Povodni mož – osrednji 
motiv letošnje kolonije

Kultura
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Jabolko kakovosti za verižni 
eksperiment v vrtcu
Jabolko kakovosti simbolizira odkrivanje novega sveta 
in védenja. Z njim je nagrajena kakovost, odličnost, 
učinek na profesionalni razvoj izobraževalcev in vpliv 
na institucijo, ki izvaja mednarodne projekte. Konec 
lanskega leta je jabolko kakovosti prejela Ljudska uni-
verza Jesenice in z njo Vrtec pri Osnovni šoli Žirovnica.

Ferdo Kikelj, Katarina Bertoncelj, Eva Razinger, Zdravka Ki-
kelj, Stanko Arh in Majda Suljanović Hodžić 

Ljudska univerza Jesenice je na področju izobraževanja odra-
slih v Sloveniji organizacija z najdaljšo tradicijo mednarodnega 
delovanja. Za odlično in kakovostno izveden projekt v okviru 
programa Erasmus+ Verižni eksperiment v vrtcu je decembra 
lani prejela že 4. jabolko kakovosti, ki ga podeljujeta CMEPIUS 
in MIZŠ. V projektu, ki je potekal v letih 2018–2021, je poleg 
projektnih partnerjev iz Zasavja, Italije, Poljske in Hrvaške so-
deloval tudi Vrtec pri osnovni šoli Žirovnica z vzgojiteljicama 
Barbaro Letonja in Evo Razinger. Eva Razinger delavnice veri-
žnega eksperimenta v vrtcu Žirovnica vodi tudi po končanem 
projektu. 

Projekt med drugim predstavlja odgovor na pomanjkanje prilo-

Aktivnosti večgeneracijskega centra  
Ljudske univerze Jesenice v Žirovnici

Kreativne delavnice z Mojco Ahčin Rozman
Radi ustvarjate in vas zanimajo različne likovne tehnike? Imate 
idejo, a vseeno nekaj vprašanj, da bi slednjo lahko realizira-
li? Vabljeni na kreativne delavnice z Mojco Ahčin Rozman, ki 
bodo v februarju potekale dva ponedeljka, 13. in 27. ob 17. 
uri v Čopovi rojstni hiši. Tema delavnic bo reciklaža konzerv in 
pomladni akvarel. V mesecu marcu pa se bomo na kreativnih 
delavnicah srečali 6., 20. in 27. prav tako ob 17. uri v Čopovi 
rojstni hiši. Izdelovali bomo lesene obešanke in dekoracijo za 
velikonočne praznike.
Zaradi omejenega števila mest prosimo za prijavo na: vgc@
lu-jesenice.net ali 051 363 319

Začetni tečaj italijanskega jezika
V mesecu februarju začenjamo s 45-urnim tečajem italijanske-
ga jezika, ki bo ob četrtkih ob 17. uri potekal v prostorih OŠ 
Žirovnica. Pričetek 16. 2. 2023, zaključek konec maja. Pohitite 
s prijavo, število mest je omejeno: vgc@lu-jesenice.net ali 051 
363 319.

Računalniško opismenjevanje
V prostorih OŠ Žirovnica bomo 20. 2. 2023 ob 17. uri pričeli z 
18-urnim računalniškim tečajem s poudarkom na naslednjih 
vsebinah: 1. Nastavitev Google računa (samodejno izpolnjeva-
nje, varnost računa, nastavitve …) 2. E-pošta (E-naslov, stiki, 
mape, priponke, funkcije, skrite kopije …) 3. Uporaba Google 
aplikacij 4. Uporaba si-gence na portalih (pridobitev sigence 
in namestitev, E-uprava, E-zdravje …)

Tečaj bo potekal enkrat tedensko do konca marca. Število mest 
je omejeno, zato naprošamo za prijave na: vgc@lu-jesenice.
net.

Delavnice kvačkanja
Vabimo vas na delavnice kvačkanja, ki vsak teden potekajo 
ob torkih ob 17.30 v Čopovi rojstni hiši, ob sredah pa v pro-
storih OŠ Žirovnica ob 17. uri. Delavnice so medgeneracijsko 
obarvane, zato bomo veseli, če s seboj pripeljete svoje otroke, 
vnuke, nečake. Ne glede na to, ali ste kvačkanja že vešči ali pa 
se boste z osnovnimi zavoji srečali prvič – dobrodošli. Delavnice 
vodi gospa Marja Jalen.

Katarina Bertoncelj, LUJ

žnosti za medgeneracijsko učenje, kjer so poleg izobraževalcev 
odraslih in vzgojiteljev imeli pomembno vlogo tudi upokojenci, 
ki so kot prostovoljci mentorji na predšolske otroke prenašali 
znanje, veščine in vrednote. Z medgeneracijskim sodelova-
njem so pri otrocih spodbudili zanimanje za tehniške poklice 
in jim pomagali pri razvoju in krepitvi naravoslovno-tehnične 
kompetence. Za kakovosten mednarodni projekt je še kako 
pomembna kakovost posameznikov, ki so v projektu delali z 
veseljem in s srcem, zato se v Ljudski univerzi Jesenice iskre-
no zahvaljujemo upokojencem Stanku in Franciju Arhu, Mitji 
Resmanu ter Zdravki in Ferdinandu Kikelj, ki so kot del ožjega 
tima pomembno doprinesli h kakovosti projektnih aktivnosti. 

Jabolko kakovosti odraža vrednote, ki so nam vsem skupne. 
Pomeni pa nam tako čast kot odgovornost, da s svojo lastno 
zgodbo o uspehu sooblikujemo prihodnost.

Urško, Povodnega moža in njun divji ples, ki na razstavi velja 
za osrednji slikarski motiv. Poleg tega srečamo samostojne 
upodobitve Urške, celo pesnika Prešerna in nekatere druge 
motive, tako da je pred nami pestra zbirka likovnih del, pove-
zanih s Prešernom. Avtorji realistično podstat pogosto pove-
zujejo z drugimi likovnimi pristopi, na katere nas opozarjajo na 
primer sproščene slikarske poteze, intenzivne barve, postopki 
stilizacije, dekorativni in drugi elementi. Lahko bi dejali, da so 
udeleženci priložnost, ki se jim je ponudila, izrabili na primeren 
način. Tako je pred nami zanimiva razstava, ki nas opozarja na 
možnosti različnih likovnih pristopov do Prešernovih pesmi. 
Razstava priča o tem, da se k Prešernu lahko oziramo tudi v 
21. stoletju, tako da posredno potrjuje trditev o brezčasnemu 
pomenu Prešernove poezije.«

Literarno-slikarski večer je v vlogi Povodnega moža povezoval 
član gledališke skupine Julke Dolžan Jan Čelesnik, kot gostje 
so nastopili pevci okteta Lip Bled.

Polona Kus

Kultura
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Bog žívi vas Slovenke
Na območju Slovenije je v 19. stoletju veljal Obči državljanski 
zakonik. Po tem zakonu so imele ženske zelo podrejen položaj. 
Mož je bil »glava družine« in »voditelj hišnega gospodarstva«, 
hkrati je bil »obvezan zakonsko ženo po svoji imovini dostojno 
vzdrževati in jo zastopati v vseh primerih«. Ženska je lahko 
bila priča pri oporoki, skrbnica mladoletnih oseb in njihove 
lastnine, za opravljanje vseh ostalih pravnih zadev pa je žena 
potrebovala privolitev svojega moža. Njena dolžnost je bila, da 
s svojim možem deli njegovo bivališče, prevzame njegovo ime, 
da prinese v zakon doto itd. Ženitna pogodba je bila podlaga 
za ustanovitev družinskega razmerja, cerkvena poroka pa ob-
vezna in praviloma ni dopuščala ločitve. 

Premnoge žene v zavetju Stola so iz tega okvira izstopale tako, 
da so tradicionalno vlogo sicer uspešno izpolnjevale, a jo hkrati 
presegale. Kulturno vrenje preteklosti ima žerjavico na njihovih 
prsih. Tomo Zupan je o njih dejal: »Ali ste čule, kako imenitne 
učiteljice ste ve?« Sicer preproste in globoko verne so vcepljale 
slovensko besedo v mlada srca svojih otrok. Korenine, ki so 
jih posadile v globino njihove duše, so se s študijskimi leti in 
časom življenja trdno zasidrale, prepletle in razrasle v neizčrpen 
vir inspiracije in ključno oporno točko v težkih časih. 

Mina Svetina, poročena Prešeren
(1774, Žirovnica–1842, Šentrupert pri Beljaku) 

Zelo nadarjeno 
nečakinjo je 
stric Blaž Mu-
hovec za dve 
leti poslal na 
Koroško v nun-
sko šolo. Dobro 
se je naučila 
nemško, tako 
da je mogla 
prebirati striče-
ve nemške knji-
ge. Veljala je za 
izjemno izobraženo. Bila je tudi globoko verna in je dobro 
poznala Sveto pismo. Enaindvajsetletna se je poročila na Rib-
čevo domačijo v Vrbi. Z možem Šimnom sta imela osem otrok. 

Mina je poskrbela, da so vsi Ribčevi otroci zgodnje otroštvo 
preživeli pri stricih, da bi se izobrazili in naučili uglajenosti. 
Medtem ko so France, Jurij in Joža odšli v višje šole, je Jero, 
Katro, Mino in Lenko sama poučevala. Znale so brati in pisati. 
Strici so jih pošiljali v uk za kuharice.

»Z radovljiškim vikarjem Grošljem so mati po krstnih in po-
ročnih knjigah sestavili Ribčev rodbinski list za Prešernovo šti-
pendijo … Šli so večkrat v Radovljico in so nam potem doma 
pravili, kako sta z vikarjem iskala in prebirala po radovljiških 
farnih bukvah.«

Lenka Prešeren
(1811, Vrba–1891, Ljubljana)

Najmlajša Prešernova sestra je 
sprva živela pri stricu Francu in 
nato 35 let pri bratu Juriju. V Lju-
bljani se je pol leta učila kuhati. 
Bila je vez med domačimi, ko 
se je družina razšla. V hudi zimi 
1846. leta je Francetu peš s Ko-
roške prinesla Jurijevo podporo. 
Imela je odličen spomin in znala 
je zanimivo pripovedovati. Tomo 
Zupan si je deset let zapisoval 
njene spomine o bratu pesniku, 
družini, sorodnikih in znancih. 
Tako je nastalo najprej pet Zupa-
novih zvezkov Lenkinih pripovedi, 
potem pa knjiga Kako Lenka Prešernova svojega brata pesnika 
popisuje (1933). 

Jera Prešeren, poročena Ambrožič 
(1798, Vrba–1876, Blejska Dobrava)

Jera, najstarejša med Ribčevimi otroci, je bila najbolj nadarjena, 
pesniku najljubša in »najboljega srca« med sestrami. Brati jo je 
naučila mati. Stric Jakob, ki jo je dal učiti za kuharico, pa jo je 
naučil dobro pisati. Med Francetovim študijem je živela doma 
in po materinem naročilu pisala bratu. »Jera je od vseh nas 
pisati najbolj znala. Zato je doktor le Jeri odgovarjal. Jero je 
najbolj obrajtal v pisanju. Tudi z Dunaja tisto pismo … je bilo 
(naslovljeno) na Jero.« Na koncu omenjenega pisma je pesnik 
pripisal: »Jero prosim, de bi mi kmal spet kej pisala.«

Mina Frtin, poročena Zupan 
(1814, Breznica–1858, Smokuč)

Mina, vnukinja pesnikovega strica 
Jakoba Prešerna, se je primožila v 
bogato družino v Smokuču, po 
domače Novakovo, in rodila šest 
otrok. Na njeno željo so zgradili 
novo lepo hišo, v kateri je enkrat 
samkrat kuhala, se prehladila in 
umrla. Pokopali so jo na Rodinah. 
Sinu Tomu se je zdela nenavadna 
osebnost in idealna mati. Spre-
mljal jo je po njivah in v cerkev. 
Mati pri vzgoji ni vpila, a tudi ne 

Lenka Prešeren. (Kidrič, 
Prešernov album, 1980)

Mina Zupan. (NUK)

Pripis v pismu Franceta Prešerna staršem z Dunaja, 24. 5. 
1824

Rojstna hiša Mine Svetina v Žirovnici

Iz preteklosti
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hvalila. Po zunanjosti je bila podobna pesniku. Prav sorod-
stvene vezi s Prešerni so gnale njenega sina k raziskovanju 
pesnikovega življenja in dela. Pri izbiri poklica mu je dejala: 
»Stan si tisti izvoli, da boš srečen.«

Terezija Ažman, poročena Finžgar 
(1831, Doslovče–1918, Doslovče)

Najmlajša od štirih deklet je 
dobila dom pri Dolencu in po-
stala mati pisatelja Finžgarja. 
V otroštvu je mnogokrat ro-
mal z njo na Brezje. Po pone-
srečenem prvem razredu gim-
nazije ji je bil hvaležen, ker mu 
je odvzela veliko breme, ko je 
o njegovi nesreči v šoli spre-
govorila na samem z njim. 
Po maturi ga je pretreslo, saj 
ga je videla naravnost v srce. 
»Meni se zdiš preživ, da bi po-
stal duhovnik,« mu je rekla.

Rezina sestra Neža (1826, 
Doslovče–1905, Doslovče) je 
ostala neomožena in je bila 
pri hiši »neprecenljiva opora 
moji materi pri delu in skrbi 
za polje in živino«. Po njeni pripovedi je Fran S. Finžgar zapisal 
ljudsko pravljico Bobkova zaplata.

Sestri Mina, poročena Zupan na Blejsko Dobravo, in Jera, po-
ročena Frtin na Breznico, sta obe postali materi sinovoma v 
duhovniškem poklicu.

Marijana Dolžan, poročena Jalen 
(1849, Paloviče–1919, Rodine)

Marijana Dolžan se je 1873. leta 
primožila k Primožku v Smokuč. 
Leta 1881 se je družina s petimi 
otroki preselila v Mežnarijo na 
Rodine. Tu se je družina pove-
čala še za pet otrok. Najmlajši 
je postal pisatelj Janez Jalen. 
V črtici Previsi se po končani 1. 
svetovni vojni vrnejo njeni trije 
sinovi iz vojske. Njen deseti otrok 
je bil vojakom duhovni oskrbnik. 
Mati, ki je bila že tri leta v poste-
lji, se jih je iskreno razveselila in 
se od veselja razjokala. Potem si 
je zaželela močne gamsove juhe. 
Njeni odrasli otroci so se potrudili, da so ji lahko postregli z 
njo. Vonj gamsove juhe jih je ponesel nazaj v otroštvo, ko 
so zgrnjeni okrog matere poslušali povest o skorajšnji izgubi 
svojega očeta pri lovu na gamsa. Osrednja misel povesti, ki jo 
skuša Jalen prenesti preko pisane besede, je zgled materine 
ljubezni do njegovega očeta.

Mati Marijana in hčerka 
Francka Jalen. (Jalnova 
rojstna hiša)

Frančiška – Franca Jalen. 
(Jalnova rojstna hiša)

Terezija Jalen. (Jalnova roj-
stna hiša)

Pisateljev oče France, mati 
Reza, bratova žena Minca in 
teta Neža. (Finžgarjeva roj-
stna hiša)

Terezija Jalen 
(1888, Rodine–1930, Gorje)

Za šolanje nadarjene Rezike, de-
vete od desetih otrok Marijane in 
Matija Jalna, je poskrbel župnik 
Tomaž Potočnik. V Ljubljani je 
pri uršulinkah hodila v osnovno 
šolo in na učiteljišče. Priskrbel ji je 
tudi prvo službo na Koroški Beli, 
kjer je z vnemo poučevala šest-
najst let in se zelo izkazala tudi 
v društvenem življenju. Posvetila 
se je vzgoji kmečkih gospodinj in 
neumorno delala za gospodinjske 
šole. 

V letih poučevanja je imela v šoli neskončno vrsto sporov, še 
zlasti z učiteljicami, čeprav so njeno uspešno delo pohvalili vsi 
nadzorniki. Želela se je priglasiti za meščanski tečaj, pa ji tega 
niso omogočili. Zaradi političnega pritiska so jo čez nekaj let 
po »službeni potrebi« prestavili v Gorje.

Zbolela je za jetiko in mlada umrla. Ob njeni smrti so jokali 
odrasli osiveli možje. Bila je odkritega značaja, polna vedrine, 
včasih gorenjsko rezka in globoko verna. Z njenim nepričako-
vanim odhodom so se pretrgale močne vezi z mlajšim bratom, 
pisateljem Janezom Jalnom. Sestra ga je še posebej skrbno 
spremljala v pismih od njegovih gimnazijskih let. Z njo je iz-
gubil najljubšo sestro in nepogrešljivo sogovornico, ki mu je 
pomenila tudi globoko povezanost z domačimi. 

Frančiška Jalen 
(1875, Rodine–23. 3. 1959, Rodine)

Terezina in Janezova sestra, ro-
jena druga po vrsti, je pisatelju 
začela pogosteje pisati po Rezki-
ni smrti. Bila je šivilja, a od vseh 
otrok najbolj navezana na Me-
žnarijo in na vse, kar je bilo treba 
postoriti okrog nje. Po materini 
smrti je prevzela še cerkovniške 
opravke. Tudi ona je mnogo pri-
pomogla k temu, da je mogel Ja-
nez študirati. Ob novi maši tega 
ni pozabil: »Zahvaliti se moram 
… tudi svojim sestram in bra-
tom, zlasti sestri Franci, ki so mi 
dali vse, kar so imeli. Žal, da je sestra Lenka že umrla. Vesela 
bi bila današnjega dne, ko bi videla, da njen trud in trud vseh 
le ni bil popolnoma zastonj,« je povedal v cerkvi. Do smrti je 
vzdrževala stike med najmlajšim bratom in rojstno hišo in mu 
napisala nešteto pisem z značilno domačo besedo, vpeto v 
preprosto gorenjščino. Njeno pisanje predstavlja pravi vzorec 
ljudskega sloga.

Lidija Bernard in Mira Novak, objavljeno v zborniku V zavetju 
Stola (Skrita, a ne prezrta), Občina Žirovnica, 2008

Iz preteklosti
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16. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

17. 2. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

17. 2. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

19. 2. ob 11.00 Pred OŠ Žirovnica Otroško pustovanje
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica in 
Društvo prijateljev mladine Žirovnica
04 580 15 03

20. 2. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

20. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

20. 2. ob 19.00 Dvorana gostišča Osvald Potopisno predavanje Gruzija Predava Janez Pretnar DU Žirovnica, kulturno-izobraževalna 
sekcija, Ferdo Kikelj, 031 263 662

21. 2. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

21. 2. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Zvočna kopel Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

22. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2.skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

23. 2. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

23. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

24. 2. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

24. 2. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

26. 2. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici
Škratovanje

Gostuje lutkovna skupina Ringo Raja s predstavo  
Drejček in tije marsovčki)

Gledališče Julke Dolžan
Aleš Jekovec, 040 576 560 
ales.jekovec@gmail.com

27. 2. ob 17.00 Čopova rojstna hiša Kreativne delavnice z Mojco Rozman Ahčin Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

27. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

27. 2. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

27. 2. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Žrebanje uganke meseca
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

27. 2. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Predavanje Katje Simić
Kuhinja brez odpadkov

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

28. 2. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

1. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

2. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

3. 3.. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

3. 3. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

6. 3. ob 17.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

6. 3. ob 17.00 Čopova rojstna hiša Kreativne delavnice z Mojco Rozman Ahčin Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

6. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

6. 3. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Bralni klub
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

7. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

Koledar dogodkov / februar, marec 2023
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7. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Zvočna kopel Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

8. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

9. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

10. 3. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

10. 3. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

12. 3. ob 16.00 Čopova rojstna hiša Delavnice za gregorjevo DPM Žirovnica
Nik Hlade, 031 547 037

13. 3 ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

13. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

14. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

15. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

16. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

17. 3. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

17. 3. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

19. 3. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici
Škratovanje

Gostuje Čupakabra – žonglerska in ognjena skupina

Gledališče Julke Dolžan
Aleš Jekovec, 040 576 560 
ales.jekovec@gmail.com

20. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

20. 3. ob 17.00 Čopova rojstna hiša Kreativne delavnice z Mojco Rozman Ahčin Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

20. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

20. 3. ob 19.00 Dvorana gostišča Osvald
Zdravstveno predavanje 

Žensko zdravje v zrelih letih
Predava Jernej Bernik, dr. med. spec. gin.

DU Žirovnica, kulturno-izobraževalna 
sekcija, Ferdo Kikelj, 031 263 662

21. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

21. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

21. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Zvočna kopel Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

22. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

24. 3. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

24. 3. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

27. 3. ob 17.00 Čopova rojstna hiša Kreativne delavnice z Mojco Rozman Ahčin Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

27. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Računalniško opismenjevanje Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

27. 3. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

28. 3. ob 16.30 Čopova rojstna hiša Delavnice kvačkanja – 1. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

29. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice kvačkanja – 2. skupina Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

30. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika Ljudska univerza Jesenice
Jasmina Lika, 051 363 319

27. 3. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Žrebanje uganke meseca
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214  
katarina@knjiznica-jesenice.si

31. 3. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Meditacijsko srečanje Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

31. 3. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Tai Chi vadba – začetna skupina Društvo YinYang
Špela Kolenc, 041 834 480

Koledar
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Prešerne čebelice: šolski e-časopis
Ob kulturnem prazniku so v šoli izdali prvo številko 
spletnega časopisa z naslovom Prešerne čebelice.

Starši učencev, še bolj verjetno pa njihovi dedki in babice se 
verjetno spominjajo šolskega glasila Prešernov rod. Prva šte-
vilka je izšla v šolskem letu 1957/58, na nekaj straneh so bili 
objavljeni večinoma literarni prispevki, razmnoževali pa so ga 
učenci sami na starem ciklostilu. Zadnje številke so učenci z 
mentorji pripravili v šolskem letu 1995/96, potem je Prešer-
nov rod zamrl. V letošnjem letu je šolski časopis ponovno za-
živel, tokrat v sodobnejši obliki. Kot sta v uvodniku napisali 
pobudnici in mentorici časopisa Meta Zupan in Ana Oblak, so 
ustvarjalci želeli iti v korak s časom, biti »in« ter hkrati trajno-
stno ozaveščeni. Tako danes lahko polistamo po e-časopisu, ki 
poleg pisane besede vsebuje tudi premikajoče sličice in video 
posnetke. Prispevke so pripravili učenci vseh razredov, med 
njimi najdete intervju, opise dejavnosti, mnenja, likovne in li-
terarne stvaritve ter zabavne vsebine. Časopis je dostopen na 
povezavi, ki jo najdete na spletni strani Osnovne šole Žirovnica 
os-zirovnica.si.

Do konca šolskega leta bo izšla še ena številka Prešernih če-
belic – mentorici vabita vse učenke in učence, da sodelujejo 
s svojimi prispevki.

Polona Kus

Vpis v Vrtec pri OŠ Žirovnica
za šolsko leto 2023/2024

Vpisovanje otrok za šolsko leto 2023/2024, za sprejem 1. 
septembra 2023, bo potekalo v prostoru šolske svetovalne 
delavke v OŠ Žirovnica v

 • ponedeljek, 6. marca 2023, od 8. do 17. ure in

 • torek, 7. marca 2023, od 8. do 14. ure.

Otroke bomo vpisovali v:

 • dnevni program za otroke do 3 let, ki traja od 6 do 
9 ur,

 • dnevni program za otroke od 3 let dalje, ki traja od 
6 do 9 ur.

S seboj prinesite EMŠO in davčno številko otroka in star-
šev. Prijavni list najdete tudi na spletni strani vrtca Vpis/
Izpis. Za morebitne dodatne informacije lahko pokličete 
na tel. številki: 04 5809 156 (šolska svetovalna delavka) 
ali 04 5809 160 (vrtec).

Vljudno vabljeni!

Jure Anžič – bobnar s srcem
Od kdaj se že ukvarjaš z 
glasbo? 
Z glasbo se ukvarjam od 
svojega šestega leta. Ves čas 
obiskujem Glasbeno šolo Do-
ReMi Bled. 

Kako glasba vpliva na 
tvoje življenje? 
Glasba mi veliko pomeni, 
tako si napolnim baterije in 
se sproščam. Poslušam jo 
tudi takrat, kadar se učim.

Katere inštrumente znaš 
igrati? 
Bobne igram pet let, pred še-
stimi meseci sem se začel ukvarjati z igranjem ukulele. 

Zakaj si se odločil za igranje bobnov? 
Ko sem hodil na glasbeno pripravnico, sem videl v glasbeni 
šoli bobne in so mi bili zanimivi. Zadnji šolski dan v pripravnici 
sem poskusil prvič igrati bobne in takrat sem se odločil, da bo 
to moj inštrument. 

Kateri glasbi najraje prisluhneš? 
Najraje poslušam Queene, Def Lepparde, The Beatles – torej 
rock glasbo. 

Kdo so tvoji vzorniki? 
Moj vzornik je odličen bobnar Tommy Lee iz glasbene skupine 
Mötley Crüe. 

Kako glasbo usklajuješ s šolskimi obveznostmi? 
To zame ni problem, samo malo manj časa imam za šolo, je 
pa res, da zelo rad poslušam glasbo, ko se učim. Glasba me 
nikoli ne izmuči, ampak mi da energijo. 

Kaj najraje počneš v prostem času? 
Rišem glasbenike iz znanih rock skupin, vadim bobne in se 
družim s sosedi. 

Kaj si želiš postati v prihodnosti?
Želim si postati slavni slovenski glasbenik. 

Bi se želel naučiti igrati še kakšen glasbeni inštrument? 
Zaenkrat ne, tolkala so mi dovolj. 

Kateri je tvoj najljubši šolski predmet in zakaj? 
Najraje imam glasbo, ker že veliko znam in mi je všeč, kar se 
učimo. Potem slovenščino, ker izvem veliko o našem jeziku, in 
geografijo, ker mi je zares všeč, ko določamo geografsko lego. 

Pogovarjala se je Mojca Možina, 9. razred

Jure na novoletnem koncertu 
OŠ Žirovnica

Gregorjevo z DPM Žirovnica

12. marca bomo člani DPM Žirovnica organizirali 
delavnice za gregorjevo v Čopovi rojstni hiši.

Otroci bodo na delavnicah sestavili in okrasili svojo pla-
vajočo hišico in ji dodali svečko. Po delavnicah se bomo 
odpeljali na prireditveni prostor v Završnici, kjer bomo 
plavajoče hišice spustili po potoku. Pričnemo ob 16. uri, 
prijave niso potrebne.

Izobraževanje
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Pustna zabava za najmlajše maškare 
s plesom, pustnimi krofi 

in žrebanjem nagrad!

nedelja,  19. 2. 2023, ob 11. uri
pred Osnovno šolo Žirovnica

OTROŠKO PUSTOVANJE

Več informacij na 
www.visitzirovnica.si.

Max je dobil stolček
Decembra je potekala akcija zbiranja sredstev za na-
kup posebnega stolčka za Maxa, učenca 1. razreda 
OŠ Žirovnica z lažjo obliko cerebralne paralize. Zadnji 
dan pouka pred zimskimi počitnicami je Max stolček 
že lahko preizkusil.

Zaradi svoje bolezni je Max že od rojstva lažje gibalno oviran. 
Stol, narejen po meri in priporočilih fizioterapevtke in delovne 
terapevtke v podjetju Vita Center Naklo, mu omogoča sta-
bilno sedenje. Pravilna drža sedenja je namreč pomembna 
za Maxov ustrezni telesni razvoj. Takšen stol Max doma že 
ima, potrebuje pa ga tudi v šoli. Akcija za zbiranje sredstev za 
nakup stolčka je stekla na pobudo šolskega sklada pod vod-
stvom Barbare Letonja. Poleg izkupička božično-novoletnega 
dobrodelnega koncerta šolskega sklada, so k akciji prispevali 
tudi devetošolci, ki so v zameno za prostovoljne prispevke od 
vrat do vrat raznašali koledar z likovnimi stvaritvami učencev 
Osnovne šole Žirovnica. 

Max se je tako že zadnji dan pred zimskimi počitnicami iskreno 
razveselil novega stolčka na koleščkih, prilagojenega prav po-
sebej zanj. Na prireditvi v počastitev kulturnega praznika mu 
ga je izročil ravnatelj OŠ Žirovnica Gregor Pungaršek.

Polona Kus

Predstavitev srednjih šol
V dvorani pod Stolom je 18. januarja 2023 pr-
vič v okviru naše šole potekala predstavitev sre-
dnjih šol. Svoje programe in poklice je predstavi-
lo osem gorenjskih srednjih šol ter dve dvojezični 
srednji šoli iz sosednje Avstrije. Skupaj je bilo predsta-
vljenih preko 50 programov.
V dvorani so svoje programe v obliki stojnic tako zelo slikovito 
in nazorno predstavili: Gimnazija Jesenice, Šolski center Škofja 
Loka, Srednja šola Jesenice, Biotehniški center Naklo, Gimnazija 
Franceta Prešerna Kranj, Šolski center Kranj, Srednja gostinska 
in turistična šola Radovljica, Ekonomska gimnazija in srednja 
šola Radovljica ter Dvojezična zvezna trgovska akademija Ce-
lovec in Višja šola za gospodarske poklice St. Jakob. 

Sočasno so po razporedu v dveh učilnicah potekale še dodatne 
predstavitve šol in njihovih programov. Največ zanimanja je 
bilo za Gimnazijo Jesenice.
Predstavitev je bila namenjena vsem, ki so jih predstavitve zani-
male, predvsem pa učencem, ki se odločajo za vpis na srednjo 
šolo ter njihovim staršem. Obisk predstavitev je marsikomu 
pripomogel k lažji odločitvi za vpis v srednjo šolo, nekateri 
učenci pa so preko tega dobili vpogled v široko ponudbo naj-
različnejših programov. 

Mateja Bogataj, šolska svetovalna delavka

PRVA POMOČ
RAČUNALNIŠKI SERVIS

servis in vzdrževanje računalniške opreme,
namestitev programske opreme,
odstranjevanje virusov,
nadgradnja računalniških komponent,
diagnostika računalnikov,
inštalacija programov na daljavo.

www.prvapomoč.si 051 682 163

Zabreznica 45 a, 4274 Žirovnica

Prodaja in popravila
računalnikov vseh vrst

Izobraževanje
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Na Veliki Špički
Zadnji torek v januarju smo se upokojenci prvič letos z av-
tobusom podali na pohod. Odpravili smo se na goro Velika 
Špička na Notranjskem. Zbralo se nas je nekaj nad trideset. 
Pozdravili pa smo tudi tri nove pohodnice. Kot običajno sta 
nas Boris in Helena seznanila s pohodom in nam povedala 
nekaj zanimivosti.

Prvi pohod v letu 2023 – skupinska na Velikem Špičniku

Velika Špička (955 m) je vrh, ki se nahaja severno od Slivnice in 
je dostopen z več strani. Nekaj dni prej sta naša vodnika opra-
vila ogledno turo in se odločila za pot iz Begunj pri Cerknici, 
preko Cemarovnika na vrh in po isti poti nazaj, saj je bila dru-
ga pot zasnežena in zaradi podrtega drevja komaj prehodna. 
Glede imena kraja Begunje poznamo dve verziji. Prva pravi, 
da so Begunje ime dobile po prebivalcih okoliških vasi, ki so 
zaradi turških vpadov pribežali (beguncih) v utrjeni tabor pri 
cerkvi svetega Jerneja. Po drugi verziji, menda verjetnejši, pa 
izhaja ime vasi iz besede »gonje, gonj«, kar pomeni poti, po 
katerih so vodili živino na pašo. Iz tega so nastale Vegonje in 
kasneje Begunje. 

Po postanku za kavo na Lomu smo prispeli do izhodišča. Pri-
čakalo nas je hladno, sončno jutro. Od prejšnjega tedna je bilo 
še okoli 30 cm snega. Oprtali smo si nahrbtnike, vzeli palice, 
nekateri tudi dereze in se podali po dobro prehojeni poti. Toda 
že po nekaj 100 metrih smo prišli v ozko gaz. Uvrstili smo se v 
kolono in nadaljevali pot po zasneženem gozdu do jase, kjer 
stoji velik križ iz leta 1935. Tu pot zavije levo in nato po grebenu 
najprej do vrha. Z vrha je lep razgled proti Snežniku, Slivnici, 
Javornikom, Nanosu, čez drevje pa smo videli tudi Kamniške 
in Julijske Alpe. V dolini smo opazovali prazno in zasneženo 

Cerkniško jezero. Ko smo 
se vračali, se je že ogrelo 
in smo zato večkrat dobili 
na glavo kakšno pošiljko 
snega, ki se je topil na 
drevesih.

Pri avtobusu smo voščili in 
zapeli štirim slavljenkam: 
Tatjani Z., Tatjani P., Sonji 

in Majdi, ki so nam pripravile slastne dobrote in pijačo. Zado-
voljni smo se vkrcali na avtobus in z lepimi vtisi odpeljali proti 
domu. Borisu in Heleni se zahvaljujemo za prijeten in kot vselej 
odlično izveden pohod.

Mija Čemažar

Napovedujemo
Potopisno predavanje
V ponedeljek, 20. februarja, nas bo predavatelj Janez Pretnar 
s sliko in besedo popeljal po Gruziji. 
Predavanje se bo začelo ob 19. uri v dvorani Gostišča Osvald.

Računalništvo in raba pametnih telefonov
Ljudska univerza Jesenice je na pobudo Društva upokojencev 
Žirovnica pripravila računalniško izobraževanje, na katerem se 
bodo predavatelji usmerili tudi na rabo pametnih telefonov. 
Tečaj se bo pričel 20. februarja, potekal bo v računalniški učil-
nici Osnovne šole Žirovnica.

Zdravstveno predavanje
V ponedeljek, 20. marca, ob 19. uri imamo na programu zdrav- 
stveno predavanje z naslovom Žensko zdravje v zrelih letih. Jer-
nej Bernik, dr. med., spec. gin., bo spregovoril o zdravstvenih 
težavah, ki tarejo marsikatero žensko v srednjih letih. Preda-
vanje bo v dvorani Gostišča Osvald.

Letni zbor članov 

Vabimo vas na redni letni zbor članov Društva upokojencev 
Žirovnica, ki bo v soboto, 1. aprila 2023, ob 18. uri v kulturni 
dvorani na Breznici.

Štiri slavljenke in Boris

Žensko zdravje v zrelih letih
Sem Jernej Bernik, dr. med., specialist ginekologije in porodni-
štva. Že več kot dvajset let se ukvarjam z reproduktivnim zdrav-
jem žensk. Pri svojem delu se največ ukvarjam z operacijami 
v ginekologiji (zdrs maternice, ciste, tumorji, tudi maligni …). 
Imam veliko znanj in izkušenj na področju diagnostike in zdra-
vljenja urinske inkontinence. 

V ponedeljek, 20. marca 2023, bom pripravil predavanje z 
naslovom Žensko zdravje v zrelih letih.

Govora bo o menopavzi, nekaj malega o osteoporozi, zdrsih 
rodil pri ženskah v zrelih letih ter o različnih tipih urinske in-
kontinence. 

Urinska inkontinenca ni več tako velik tabu kot včasih. Danes 
ženske svobodneje in brez sramu povedo za te težave. Žen-
skam namreč urinska inkontinenca zelo zmanjšuje kakovost 
življenja, saj se zapirajo med štiri stene, posledično pa trpi so-
cialno življenje. Urinska inkontinenca je najpogostejša gineko-
loško-urološka težava žensk v zrelih letih in NI normalen pojav, 
zato je umestna diagnostika zdravljenja. Dotaknili se bomo 
razširjenosti problema različnih tipov diagnostike in primernosti 
terapije za posamezno žensko. Prikazali bomo moderne tipe 
in načine zdravljenja naštetih problemov.

Jernej Bernik

Voščili smo
V mesecu decembru smo v imenu DU Žirovnica ob osebnem 
jubileju poslali devet voščilnic našim članicam in članom, ki so 
dopolnili 80, 85, 90 in več let. Tri članice, ki so to želele, smo 
ob osebnih jubilejih obiskali in obdarili: Marijo Vičar Zupančič 
z Rodin, ki je dopolnila 90 let, Angelo Gregorič z Breznice za 
91. ter Ano Pintar iz Most za 96. rojstni dan. S predsednikom 

Upokojenci
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Ana Pintar Franc Zupan

Marija Vičar ZupančičAngela Gregorič

Zveza borcev za vrednote NOB Žirovnica v 
preteklem in prihodnjem letu
Najpomembnejši dogodek Zveze borcev za vrednote NOB Ži-
rovnica v letu 2022 je bila obeležitev spomina na 80. obletnico 
usmrtitve 28 talcev in požiga mostov v Mostah. Naš član in 
zbiratelj zgodovinskih predmetov Januš Šivic se je odločil, da 
bo napisal obširno knjigo o tem dogodku. Na osnovi obširne 
in temeljite raziskave je nastala knjiga Zgodovina železniškega 
mosta v Mostah in z njim povezanih dogodkov. V knjigi med 
drugim prvič z veliko zanesljivostjo ugotovi, da so bili talci 
pokopani v Špitalu ob Dravi (Avstrija), hkrati pa s pomočjo 
hčerke Cirila Stritiha tankočutno opiše njegovo življenjsko pot 
do usmrtitve v Mostah. Panojem, ki smo jih pripravili ob 70. 
obletnici teh dogodkov, smo dodali novega, ki je nastal na 
podlagi knjige Januša Šivica. Veseli bomo, če bodo ti panoji 
večkrat razstavljeni v javnih prostorih naše občine. 

Pripravili smo tudi tradicionalni Pohod v Titovo vas, ki ga je 

spremljalo slabo vreme. Naši člani in prijatelji se vsako leto v 
času občinskega pohoda na Stol v organizaciji PD Žirovnica 
podajo na pohod po nekaterih partizanskih obeležjih v občini 
Žirovnica. Vsako leto pripravimo za 1. november tudi kratko 
komemoracijo na pokopališču Breznica. Kadar nam čas do-
pušča, se udeležimo različnih prireditev v spomin na padle 
in umorjene v 2. svetovni vojni po Sloveniji in v tujini. Vsem 
občankam in občanom, ki nam pomagajo pri naših prireditvah, 
se zahvaljujemo za sodelovanje in pomoč.

Tudi v letu 2023 se bomo potrudili, da izpeljemo program 
v enakem obsegu kot lani. Letos želimo izpeljati reorganiza-
cijo društva in vabimo vse občane, ki z nami delite spoštljiv 
odnos do dediščine narodnoosvobodilne borbe, da se nam 
pridružite. Menimo, da morajo biti vrednote, kot so tovarištvo, 
solidarnost, ponos, humanost in vrednote, ki so sestavni del 
človekovih pravic, cilj vsake skupnosti in so tudi naše vodilo. 

Zveza borcev za vrednote NOB Žirovnica

Po Poti kulturne dediščine
8. februar, Prešernov dan. Kljub mrzlemu jutru smo se 
člani društva upokojencev odpravili na tradicionalni 
pohod po Poti kulturne dediščine. 

Bilo nas je več kot petdeset, pridružili so se nam tudi naši 
prijatelji iz pobratenega društva Šalek iz Velenja. Pred rojstno 
hišo Matije Čopa so nas pozdravili zvoki harmonike, Nežka pa 
nas je vabila na prvi jutranji prigrizek. Kar težko smo krenili. 
Med potjo se nam je prilegel tudi čaj v našem domu. Obiskali 
smo vse rojstne hiše naših velikih rojakov, mož, ki so zakladnico 
naše kulturne dediščine obogatili z neizmernim bogastvom 
besed in znanja. Dolgo smo se mudili tudi na slikarski razstavi 
in uživali ob različnih upodobitvah motivov iz Prešernove pesmi 
Povodni mož. 

Postanek pri Jelki in Tonetu v Vrbi

Z razglednih točk po Rebru se je odpiral pogled na zasnežena 
polja in kolone pohodnikov, ki so se vile proti Vrbi na osrednjo 
slovesnost. Kaj kmalu smo bili v eni izmed njih tudi mi. V Vrbi 
smo malce skrenili s poti, pred domačo hišo sta nas kot vsako 
leto čakala Jelka in Tone, naša dolgoletna pohodnika in člana 
izletniške sekcije. Jelka, Tone, hvala za vajino gostoljubje, za 
domače dobrote, za prijazne besede in prijetno druženje.

Danica Bernik

Zdravkom Malnarjem sva pred božično-novoletnimi prazniki 
obiskala in obdarila naše članice in člane v Domu upokojencev 
dr. Franceta Bergelja in Domu dr. Janka Benedika ter oskrbo-
vanem stanovanju v Radovljici.

Poverjenice društva smo našim članicam in članom, ki so do-
polnili 80 in več let, ob prihajajočih praznikih osebno raznosile 
setvene koledarje in voščilnice.

Januarja pa smo našim članicam in članom poslali sedem vo-
ščilnic. Osebno sva s predsednikom obiskala in obdarila Franca 
Zupana iz Žirovnice, ki je dopolnil 91 let.

Vsem slavljencem še enkrat iskrene čestitke in hvala za prijazen 
sprejem in pogostitev.

Naše članice in člane obveščamo, da bomo z merjenjem 
holesterola, krvnega tlaka in sladkorja nadaljevali tudi v 
letošnjem letu. V pomladanskem času bodo merjenja ob 
ponedeljkih 6. marca, 3. aprila in 8. maja.

Neža Pernuš

Upokojenci / Društva
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Pegam – prelepi gost
Zagotovo so zimske sanje vsakega ljubitelja narave, da bi opa-
zoval jato pegamov (Bombycilla garrulus). Gnezdijo v gozdovih 
tajge Evrope in Rusije. V hudih zimah pa se v manjših skupinah 
pomikajo proti jugu in se izredno redko ustavijo tudi pri nas, da 
se okrepčajo za dolgo selitveno pot nazaj v severne predele.

Pegama ob jabolku – starejši samec s sedmimi škrlatnimi 
okraski in samica pri zimski pojedini 

Če si v sadovnjaku jeseni pustil nekaj neobranih jabolk ali se je 
na vrtu z grmovja šipka na sneg usulo nekaj plodov, je seveda 
večja možnost, da jih vidiš. Samec v pretežno rjavi obleki in 

Mijini recepti

Zimska solata
Kislo zelje speremo in 
odcedimo. Sir in šunko 
narežemo na rezance. 
Vse skupaj sestavimo, 
dodamo majonezo, 
belo vino, sol, poper, se-
sekljan peteršilj in kislo smetano. Dobro premešamo in 
ponudimo kot samostojen obrok ali kot dodatek h kuhani 
govedini, narezkom, suhemu mesu ali ocvrtim jedem.

Podjetje MEGALES, d.o.o. STRAHINJ  
razpisuje prosto delovno mesto za: 

PREVZEMNIK IN ODKUPOVALEC LESA M/Ž

OPIS DELOVNEGA MESTA:
•	 Prevzem, merjenje in klasificiranje GLS 
•	 Samostojno vodenje postopkov pridobivanja komercialnih poslov s področja 

izvedbe storitev (odkup hlodovine, organizacija transporta, storitve v 
gozdarstvu, itd.)

•	 Vodenje poslovne dokumentacije
•	 Organizacija nalaganja na kamione in vagone
•	 Krojenje vseh drevesnih vrst (motorna žaga)
•	 Ogledi na terenu

ZAHTEVANI POGOJI IN ZNANJA:
Poznavanje drevesnih vrst in kvalitetnih pogojev GLS; obvladovanje kalkulacij; 
zaželeno opravljeno usposabljanje oz. izpit za delo z motorno žago; poznavanje 
in upoštevanje varnostnih in zaščitnih ukrepov (čelada, zaščitna oprema,..); 
pripravljenost pridobivanja novih znanj, potrebnih za kvalitetno delo.

Nudimo vam zaposlitev za določen čas s poskusno dobo 6 mesecev z možnostjo 
podaljšanja zaposlitve v nedoločen čas, dinamičen kolektiv in stabilno okolje.

Kandidate, ki vas delovno mesto zanima in ustrezate razpisnim pogojem, 
vabimo, da nam svojo predstavitev z dokazili o izobrazbi oz. poklicno kvalifikacijo 
pošljete na e-naslov: info@megales.si.

z dolgim čopkom na glavi se ne baha pred nami, pač pa se v 
gnezditvenem obdobju postavlja pred izredno izbirčnimi sa-
micami. »Oženijo« se le starejši, ki jih krasi vsaj šest do osem 
škrlatnih ploščic na perutih. 

Pred nekaj leti – pri mojem tretjem opazovanju te vrste, je bilo 
nenavadno, da so se ptice pojavile šele konec marca. Ker ni 
bilo več jabolk, so se prehranjevale z jagodami bele omele. Da 
bi tukaj tudi gnezdili je bilo skoraj neverjetno, čeprav so njihovi 
vrstniki na severu najbrž že pričeli znašati gnezda. Ko se je 
mešana druščina mladih in starih samcev ter samice odpravila 
proti gnezditvenim območjem, so mi ostala le razmišljanja ob 
zgovornih fotografijah.

Besedilo in foto Boris Kozinc

POSEK IN SPRAVILO LESA
PRODAJA DRV

ČIŠČENJE ZARAŠČENIH POVRŠIN
0 4 0 811 6 81

Narava / Recept
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Novoletni skok v Savinjo
Majda Gričar se je 1. januarja že tretjič udeležila novo-
letnega skoka v Savinjo. Osvežitev v Savinji na novega 
leta dan je v Celju že tradicija, Majda je bila s častitlji-
vimi 81 leti najstarejša udeleženka prireditve.
Bolj pomladno kot zim-
sko vreme je bilo letos 68 
plavalkam in plavalcem 
naklonjeno, pa vendar je 
imela Savinja 1. januar-
ja ob 14. uri skromnih 8 
stopinj Celzija. Majda se 
je plavanja v Savinji na 
celjski Špici prvič udele-
žila leta 2018. »Že prvič 
sem sklenila, da bom vsaj  
trikrat šla na ta preizkus. 
Tudi naslednje leto mi je 
uspelo, potem pa nas je 
ustavila korona. Za letošnji 
obisk so me spodbudili 
tudi organizatorji, vodje 
celjskega Kajak kanu klu-
ba Nivo, s katerimi sem 
kontaktirala. Tokrat ni šlo čisto brez težav, ker je bil močan 
tok in vrtinci. So pa potapljači pozorni na vsakega plavalca in 
so mi pomagali iz vrtinca. Tudi drugi so imeli podobne težave.«
Sicer pa, kot pravi Majda, je vse v glavi: »Če ne mislim, da je 
mraz, me ne zebe. To mi je že pred leti razložil sin Marko, ko 
se je vrnil z letalsko-tehniške akademije v Rajlovcu, in tega se 
držim.« 
Če bo le pri močeh, se skoka v Savinjo Majda nadeja tudi 
prihodnje leto. 

Polona Kus

Majda s priznanjem za hrabro 
novoletno plavanje v ledeni Sa-
vinji. Foto Severina Gričar

Žegnanje konj 
Na praznik svetega Štefana, 26. decembra, smo tradi-
cionalno žegnanje konj v neokrnjeni obliki lahko izvedli 
tudi na Breznici.
Sveti Štefan, mučenec, naj bi ukrotil divjega konja z znamenjem 
križa in tako nadomestil svojega poganskega prednika ter pre-
vzel zavezništvo nad konji. V Sloveniji je 37 cerkva sv. Štefana.

Na dan svetega Štefana kmetje peljejo blagoslovit lepo okra-
šene konje. Z njimi jezdijo ali se zapeljejo okoli cerkve, jih bla-
goslovijo pred njo, pri obredu blagoslovijo še sol in vodo. Sol 
potresejo po polju in hkrati kropijo blagoslovljeno vodo, »da 
suho vreme ne bi škodovalo«.

Da bo žegen držal za okoli 50 konj in ponijev ter njihovih lastni-
kov večinoma iz občine Žirovnica, je poskrbel župnik Gašper 
Mauko, ki jih je ob mimohodu na parkirišču pod Brezniško 
cerkvijo na lep, topel dan po obredu blagoslovil in dodobra 
poškropil z blagoslovljeno vodo ter obdaril z vrečko soli. Ko-
njeniki so odjahali ali se peljali do Doslovč in se vrnili na ko-
njeniško parcelo, kjer se je nadaljevalo druženje do poznih 
ur. Raztresanje Štefanove soli po poljih pa je bilo v dobri veri 
prestavljeno na naslednji dan. 
V Angliji se na štefanovo, ki mu pravijo »Boxing Day«, tudi ob-
darujejo. V preteklosti so morali duhovniki na ta dan sprazniti 
skrinjice za miloščino in prispevke vernikov darovati revežem, 
bogataši ostanke božičnih pojedin spraviti v škatle in jih poda-
riti svojim služabnikom. V Angliji, Avstraliji in Kanadi ta praznik 
še živi, darila pa dobijo trgovci, služinčad in prijatelji. Pri nas, 
v vzhodnem delu države, pa velja med drugim vraža, da če 
hočeš ostati mlad in lep, se moraš na štefanovo zjutraj umiti 
v mleku. Ste se? Bomo preverili na štefanovo 2023. Vabljeni!

Meta Zupan, Konjeniški klub Stol

Urejanje sankaških in tekaških poti
Narava nas je letos pozno obdarila s snegom, šele v sredini 
januarja je lepo zapadel, a žal na nezmrznjeno podlago. Zato 
ga je prve dni pobiralo od spodaj, kot rečemo. Vseeno smo 
ratrakisti TVD Partizan takoj po sneženju zagnali naš stroj in 
najprej uredili cesto do Valvasorjevega doma, nato še do Doma 
pri izviru Završnice, klanček za sankanje v Zavrhu in vsaj za 
nekaj časa tudi tekaško progo na Breznici. Prve dni zatem nam 
je ponagajal močan veter, nato še dodatno sneženje, ki je vsaj 
v Zelenici naredilo čudovito kuliso. 

Utiranje poti do Doma pri izviru Završnice

Ko so se vremenske razmere umirile in so domačini ter številni 
gostje že veselo sankali in smučali, pa se nam je ratrak pokvaril. 
Po nekaj dneh smo ga s traktorjem odvlekli v dolino in upam, 
da bo kmalu spet pripravljen. 

Za pomoč pri odpravljanju okvare se na tem mestu iskreno 
zahvaljujem Janezu in Gašperju Mežnarcu iz Vrbe, Lovru Gru-
barju iz Smokuča in Tomažu Lužniku iz firme Tomek. Pa tudi 
Dragu Kobalu, Mihu Balohu in Blažu Zupanu, s katerimi ves čas 
vzdržujemo našo mašinco v dobrem stanju. Lepo je vedeti, da 
imamo v naših vaseh še vedno ljudi, ki so pripravljeni kadarkoli 
pomagati.

Samo Mekina

Društva / Šport
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Zima v SSD Stol Žirovnica
Zima se je končno pokazala v vsej svoji le-
poti. Obdarila nas je s snegom in nizkimi 
temperaturami, da smo lahko zelene skakalne povr-
šine zamenjali za snežno podlago. Obilnejša snežna 
pošiljka nam je omogočila, da smo ob pomoči pridnih 
staršev in trenerjev, pripravili tudi skakalnice v Glenci.

Naši najmlajši skakalci so tako nekaj treningov lahko opravili 
kar na domačih skakalnicah, starejše skupine pa so večinoma 
trenirale v skakalnih centrih v Planici in v Žireh. Zaradi priprav 
Planice na mednarodna tekmovanja so starejše skupine opra-
vile nekaj treningov tudi na skakalnicah Villacher Alpenarena 
v avstrijskem Beljaku. Kondicijske treninge vse kategorije naših 
skakalcev izvajajo v telovadnici OŠ Žirovnica, starejše enkrat 
tedensko tudi v Gimnaziji Jesenice. 

Vidnejši dosežki naših članov na domačih in mednarodnih tek-
movanjih zimske sezone:

 • Pokal Argeta Žiri: Katarina Lužnik 6. mesto 

 • Državni prvenstvo Žiri: Katarina Lužnik 7. mesto

 • Pokal Argeta Planica: Ambrož Peternel 7. mesto, Nik He-
berle 4. mesto, Marcel Rep 8. mesto 

 • Pokal Argeta Planica: Ambrož Peternel 3. mesto, Marcel 
Rep 3. mesto, Nik Heberle 4. mesto – Nik si je s tem pri-
skakal uvrstitev na prihajajoče EYOF igre.

 • Pokal Argeta Planica: Ambrož Peternel 7. mesto, Nik He-
berle 6. mesto, Marcel Rep 6. mesto

Vsem tekmovalcem iskreno čestitamo.

V sredini januarja je v avstrijskem Eisenerzu potekal Alpski po-
kal, na katerem nas je zastopal Nik Heberle. Na tekmah je zase-
del 34. in 47. mesto. Nik se je kot član slovenske reprezentance 
udeležil tudi OFEM iger ali olimpijade mladih, ki jo je gostila 
italijanska dežela Furlanija Julijska Krajina. Eno izmed prizorišč 
je bila tudi Planica. Mlada slo-
venska reprezentanca, ki je 
nastopila v 11 športnih pano-
gah, je na letošnjem zimskem 
OFEM-u osvojila šest odličij, 
vsa najžlahtnejša. Nik je na 
tekmi mešanih ekip, skupaj 
z Niko Prevc, Tinkaro Komar 
in Lukom Filipom, zanesljivo 
opravil s konkurenco, saj so si 
priskakali zlato odličje. Poleg 
odličnega uspeha v mešani 
ekipi se Nik lahko pohvali tudi 
s 4. mestom na ekipni tekmi 
za fante in s 6. mestom na 
posamični tekmi. Niku iskre-
no čestitamo za vse osvojene 
dosežke.

Tudi letos smo člani kluba organizirali ogled tekme svetovnega 
pokala. Tokrat smo izbrali sobotno tekmo na letalnici v Kulmu. 
Skupaj z ostalimi slovenskimi navijači smo navijali za dolge 
polete naših skakalcev in se veselili 3. mesta Domna Prevca. 

Dogajanje v našem klubu lahko spremljate tudi na naši face-
book strani. Vse deklice in dečke, ki bi želeli postati del naše 
skakalne ekipe, vabimo, da se nam ob sredah in petkih med 
17.30 in 19.00 pridružite v telovadnici OŠ Žirovnica. Za več 
informacij lahko pokličete Matica Lotriča, 040 647 567.

Veseli bomo vašega prihoda.

Urška Šimnic Novak, SSD Stol Žirovnica

Nik Heberle z osvojenim odlič- 
jem na olimpijadi mladih

Smučarska tekmovanja  
v polnem teku
Otroci SK Radovljica so že kar globoko zakorakali v tekmovalno 
sezono. Starejši otroci kategorije U14 in U16 so s prvimi tek-
mami začeli že v preteklem letu s sklopi regijskih tekmovanj v 
salomu in veleslalomu. Mlajši otroci kategorije U10 in U12 pa 
so s tekmovanji pričeli sredi januarja. Tekme so bile speljane z 
ogromno truda in improviziranja zaradi velikega pomanjkanja 
snega, nekatere so bile celo prestavljene na avstrijsko smučišče 
Simonhöhe, kasnejše tekme pa so se zamaknile zaradi preobi-
lice snega. Trenutne razmere na srečo omogočajo nemotene 
treninge in tekmovanja, ki so v polnem teku. 

Zmaga Alje Prešern na 29. Pokalu Roka Petroviča

Na prvi državni tekmi za cicibane U12 28. januarja na Gačah za 
Veliko nagrado Argeta JR v veleslalomu je Alja Prešern osvojila 
1. mesto, Andrej Radič Stražišar 13. mesto in Gaber Knafelj 
28. mesto.

29. januarja je v Kranjski Gori potekal 29. Pokal Roka Petrovi-
ča, eno redkih mednarodnih tekmovanj za najmlajše v Evropi. 
Že tradicionalno zmagovalca kategorije U12 pri deklicah in 
dečkih dobita prehodni pokal, na katerega se vgravira tudi 
njuno ime. Letos je ta čast pripadla Alji Prešern. Radovljičanke 
so v tej kategoriji pobrale vsa 3 prva mesta, med žirovniškimi 
tekmovalci se je Neja Božič uvrstila na 28. mesto (U10), Andrej 
Radič Stražišar na 16. in Gaber Knafelj na 35. mesto (oba U12).

Zadnji teden v januarju so se otroci kategorij U14 in U16 
udeležili mednarodnega tekmovanja v Italiji, Alpe Cimbra v 
Folgaridi. Iz SK Radovjica sta se na to prestižno tekmovanje 
kvalificirali Taja Prešern in Brina Stroj Skubic. Taja, ki je nastopila 
v kategoriji U16, je v slalomu dosegla odlično 4. mesto in v 
veleslalomu 12. 

Katarina Privšek

Šport
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Zaplezali smo v novo leto 
Dobri rezultati na tekmi Zahodne lige za za-
ključek starega leta in s polno paro v novo 
leto, polno novih idej in ciljev.

Luka na 1. mestu na težavnostni tekmi v Šenčurju. Foto De-
nis Ipavec 

Sredino decembrskega dogajanja smo popestrili s težavnostno 
tekmo za Zahodno ligo v Šenčurju. Veliki lenivski udeležbi so 
sledili tudi dobri rezultati. Preko celega dne je v različnih ka-
tegorijah nastopalo kar 14 lenivcev. Izkušenejši so pokazali 
precej kvalitetno plezanje, drugi izkušnje pridobivajo počasi, 
a zelo vztrajno. Izpostaviti velja uvrstitve na stopničke: Gorazd 
Knafelj, mlajši cicibani, 3. mesto, Luka Stevanovič, starejši ci-

cibani, 1. mesto, Lara Reš, kadetinje, 3. mesto in Lukas Kalan, 
kadeti, 2. mesto. 

Pred zaključkom starega leta je Božiček vsem članom prinesel 
nove majice, za vse plezalce na plezalno steno obesil sladka 
darilca, od trenerjev pa sprejel želje po čim boljših treningih 
in rezultatih svojih varovancev v novem letu. Ne vem ali so se 
uresničile novoletne želje ali pa so samo trenerji nekoliko spre-
menili svoj pristop, saj smo z zagriženo perspektivno mladino v 
prvem mesecu novega leta izvedli številne kvalitetne treninge, 
z mlajšimi pa se skozi igre naučili novih spretnosti in s tem 
vplivali na razvoj plezalno gibalnih sposobnosti. 

Konec januarja smo lenivci sodelovali tudi na srednješolski 
tekmi. Na visoki plezalni steni v Škofijski klasični gimnaziji so 
se v disciplini težavnostnega plezanja pomerili srednješolci iz 
celotne Slovenije. Glede na dobro delo na treningih, smo z 
dobrimi rezultati zelo dobro zastopali domači klub, tekmovalci 
pa svoje srednje šole. Po finalni smeri sta Lara Reš in Maša 
Zupan med mlajšimi dijakinjami zasedli 2. in 5. mesto, Lukas 
Kalan pa med mlajšimi dijaki 4. mesto. 

Pripravljalno obdobje tekmovalcev bo trajalo do naslednjih 
tekem, kamor že nestrpno zremo. Marca nas čaka pestro tek-
movalno nadaljevanje v Zahodni ligi, aprila ali maja pa začetek 
tekem za državno prvenstvo. Hitro se bliža tudi že tradicionalna 
tekma na domačem terenu, ki jo bomo letos organizirali 20. 
maja. Do takrat pa bomo pridno trenirali in uresničili še kakšen 
klubski organizacijski cilj. 

Za PK Žirovnica Timotej Rajgelj

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
Cesta maršala Tita 67, 4270 Jesenice
telefon: 04 / 58 33 372, 58 33 373
info@integral-avto.si, www.integral-avto.si

tel.: 04 58 66 000
e-pošta: ejga-jesenice@siol.net

www.ejga-jesenice.si

Delovni čas: pon-sob 12-21h / ned, prazniki 12-19h

 Restavracija • Catering • Sobe

EJGA guest house
Cesta maršala Tita 27 

4270 Jesenice

*NOVA À LA CARTE PONUDBA*

Šport
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Nagrade podarja PICERIJA TENIS SELO.

1. nagrada: Bon v vrednosti 50 evrov

2. nagrada: Bon v vrednosti 30 evrov

3. nagrada: Bon v vrednosti 20 evrov

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 1. aprila 2023 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: ELEKTRO TRGOVINA NGEN

1. Blanka Zupan, Smokuč 52

2. Ludvik Jesenko, Žirovnica 89

3. Zoran Prešeren, Breznica 7

Nagrade prejmete v elektro trgovini N-GEN, Moste.

Križanka



Vse za VARSTVO PRI DELU in
POŽARNO VARNOST na enem mestu

VARSTVO PRI DELU • POŽARNA VARNOST

041 205 848 • www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja 
   s COVID-19 ukrepi ter pravilniki
• Požarni red s prilogami
• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme
• Preiskave škodljivosti v delovnem 
   okolju (mikroklima, osvetljenost, hrup)
• Usposabljanje za varstvo pri delu
   in za specialne stroje
• Servis gasilnih aparatov

PRIPRAVLJENE ZA VSE LETNE ČASE
VECTOR 4SEASONS GEN-3
Medtem, ko se vreme spreminja in morate menjati obutev, vam 
nagrajene pnevmatike Vector 4Seasons Gen-3 zagotavljajo odlično 
celoletno zmogljivost na suhih, mokrih in zasneženih podlagah.

odlična odpornost proti akvaplaningu
izjemna vodljivost na suhi podlagi
zanesljiv oprijem na snegu

Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica
M 041 641 197   T 04 580 21 74

www.vulkanizerstvo-zemlja.si
Z vami že od leta 1987
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NAROČILNICA OKULISTA 
ZA KOREKCIJSKA OČALA 
JE VAŠA LAST. 

VAŠA PRAVICA JE PROSTA 
IZBIRA OPTIKA. 

SPREJEMAMO NAROČILNICE 
VSEH OKULISTOV 
V SLOVENIJI.

KOREKCIJSKA OČALA 
LAHKO TUDI BREZ 
DOPLAČILA.

Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

NE PUSTITE SI, DA VAM VZAMEJO

VAŠO LASTNINO IN PRAVICO!



komedija

Miha MazziniNebojša Pop Tasić

dramadrama o bolečem soočanju s preteklostjo

Goran Vojnović

sobota  4. mar. 2023 19.30torek  28. feb. 2023 19.30 sreda  8. mar. 2023 19.30

PREDPRODAJA: pisarna TAJNIŠTVA, pon. - pet., od 8. do 13. ure, INFO: 04/583 31 00 BLAGAJNA SE ODPRE 1 URO PRED PRIČETKOM PREDSTAVE

ZA VSE SEM SAMAJUGOSLAVIJA, MOJA DEŽELA NIŽINA NEBA

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 7,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 0 do 175 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0 do 0,07 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00175 g/km. Število delcev: od 0 do 3,24. Poraba električne energije pri električnih 
izvedenkah pri kombinirani vožnji: od 143 do 170 Wh/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ponudba Bon za zimski paket dobrodošlice velja za fizične osebe za vsa prodana (podpis prodajne pogodbe) in dobavljena nova 
osebna vozila Peugeot v obdobju od 01. 01. do vključno 30. 04. 2023. Vrednost zimskega paketa dobrodošlice je 400 EUR (z DDV). Kupec lahko izbira med paketom dodatne 
opreme (vsebuje gumi korito, strešne prečke in nosilec za smuči - 4 pari smuči) ali zimskimi pnevmatikami. V primeru, da je vrednost pnevmatik večja od vrednosti 400 EUR, 
razliko doplača kupec. V primeru, da je vrednost pnevmatik manjša od vrednosti 400 EUR, se kupcu razlika ne povrne in je ni možno vnovčiti za drug izdelek oziroma popust. 
Ponudba ne velja za modela e-Rifter in e-Traveller. Ponudba Dodatni bonus velja za fizične in prave osebe za vsa prodana (podpisana prodajna pogodba) in dobavljena vozila 
do 28. 02. 2023. Ponudba velja samo za vozila s termičnim motorjem za modele Peugeot 208 (750 EUR), 2008 (900 EUR), 3008 (1.250 EUR) in 5008 (1.500 EUR).

ZIMSKI PAKET DOBRODOŠLICE
Ob nakupu vozila Peugeot

peugeot.si

DODATNI BONUS
DO 1.500 EUR

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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